
Latvijas ūdens motosporta Goda zāle 

 

Par augstiem sasniegumiem sportā un lielu ieguldījumu sporta 

attīstībā. 

 

Komanda „Code”  

 

 

 
 

 

Priekšvēsture... 

  1976.gada 21.decembrī kolhozs „Draudzība‖ tika apvienots ar „Kārļa Marksa‖ 

kolhozu. Apvienoto saimniecību nosauca par kolhozu „Code‖. Par priekšsēdētāju ievēlēja 

Mihailu Arcimoviču, par viņa vietniekiem iepriekšējos kolhozu priekšsēdētājus Imantu 

Šulcu un Jāni Gudţu. 

2. „Codes” laiks – no 1977. līdz 1988.gadam ieskaitot. 

Pēc sekcijas nosaukuma maiņas rezultatīvākais Igors Mokrijs. 

1977.gada individuālo uzvarētāju noteikšanai republikā sāka izmantot punktu 

sistēmu: 1.vieta – 400 p., 2.vieta – 300 p., 3.vieta – 225 p., 4.vieta – 169 p., u.t.t. iepriekšējā 

vērtējuma vietā, kad summēja dalībnieku ātrumus. 

Zigurda Stūra vadīto „Draudzības‖ sekciju pārdēvēja par „Codes‖ ūdens motosporta 

sekciju, bet vēl igi iepriekšējais nosaukums bija sastopams laikrakstu publikācijās. Sekcijas 

laivu novietni un autobusu rotāja Z.Stūra izdomātais uzraksts „MĒMELE Sport‖. 

 

 



2 
 

1977.gada 9.jūlijā notiek Jelgavas rajona atklātās komandu – individuālās 

meistarsacīkstes. Kolhoza „Code‖ komandā startē: Ēriks Mārtinsons SA, Viesturs Ripa OB, 

Igors Mokrijs OC, Juris Ģelze SB, Eduards Strautnieks SC. Apbalvoja I.Mokriju par 2.vietu 

skuteru OC klasē. 12 komandu konkurencē „Codei‖ 8.vieta. 

1977.gada jūlijā ūdens motosporta sekcijas „Code‖ vīri piedalījās 11.Vissavienības 

sacensībās par ţurnāla „Katera i Jahti‖ balvu. Codes komanda izcīnīja 5.vietu. Individuāli 

tautas laivu T-350 klasē Egils 

Rušmanis un Aivars Gusts izcīnīja 

3.vietu. Startēja arī Atis Slakteris un 

Juris Ģelze SB-350 klasē, 

Aleksandrs Babarņovs un Arnis 

Pūce SC-500 klasē. Katrā laivu 

klasē piedalījās vairāk nekā 20 

dalībnieku. 

23.jūlijā Bauskā, tagad jau 

kolhoza „Code‖ rīkota, notika 

„Draudzības‖ ceļojošās balvas 

izcīņa. Codes komandā četri 

sportisti: Aivars Gusts OB, Igors 

Mokrijs OC, Atis Slakteris SB un Eduards Strautnieks SC klasē. A.Gusts izcīnīja 1.vietu, 

I.Mokrijs 2.vietu savās klasēs. Komandai 4.vieta starp astoņām, kas piedalījās. 

5.-7.augustā Daugavā pie Skrīveriem norisinājās republikas čempionāts. Bausku 

pārstāvēja kolhoza „Code‖ komanda: Jānis Ozols OAj, Ēriks Mārtinsons SAj, Aivars Gusts 

OB-N, Igors Mokrijs OC-N, Atis Slakteris SB un Juris Ģelze SC klasē. Godalgotas vietas 

ieguva I.Mokrijs – 2.vieta sērijā 2x5 jūdzes un 3.vieta 5 jūdzēs individuāli, A.Slakteris – 

3.vieta sērijā 2x5 jūdzes. Bauskas rajona komandai 6 komandu konkurencē B grupā 3.vieta. 

Vērtējumā pa laivu klasēm, kur vērtēja kopā A un B grupas, skuteros Bauskas rajonam 

2.vieta (B grupa) aiz uzvarētājiem - Ventspils skuteristiem (A grupa). 

27.augustā Ventspilī notika ţurnāla „Zvaigzne‖ kausa izcīņa. Bez sacensību rīkotājas – 

zvejnieku kolhoza „Sarkanā Bāka‖ komandas piedalījās arī sportisti no Liepājas LMR, 

Jelgavas PMK, Priekuļu LT un kolhoza „Code‖. Vislielāko ātrumu trasē parādīja OC-500 

skuteru klasē Igors Mokrijs („Code‖), uzvarot šajā klasē. 

 
Foto Nr.2.1. Tehniskās apskates ierindā atjaunotais  

komandas autobuss.  

No kreisās: Igors Mokrijs, Juris Ģelze, Arnis Pūce; 

 
Foto Nr.2.2.    Darbnīcā Mēmeles krastā sacensībām gatavojas (no kreisās) Arnis Pūce, Juris Ģelze,  

Aivars Gusts, Viesturs Ripa, Igors Mokrijs un Arturs Ratnieks. 



3 
 

3.septembrī Ungura ezerā Priekuļu lauksaimniecības tehnikums organizēja ceļojošās 

balvas izcīņu. Piedaloties šajās sacensībās, kolhoza „Code‖ komanda uzvarēja. Godalgotās 

vietās visi Codes komandas dalībnieki: 1.vietās Aivars Gusts (OB) un Igors Mokrijs (OC), 

2.vietās Gints Pīlups (OAj), Ēriks Mārtinsons (SBj) un Viesturs Ripa (SB), 3.vietās Juris 

Ģelze (SC) un Jānis Ozols (SAj). 

1977.gada rudens meistarsacīkstes Jūrmalā atcēla. 

1978.gada 21.maijā kolhoza „Code‖ ūdens motosportisti piedalījās republikas 

pavasara meistarsacīkstēs Jūrmalā. Kopējais pielaisto dalībnieku skaits - 72 braucēji. Uzvaru 

OC-N skuteru klasē izcīnīja Igors Mokrijs. Piedalījās  vēl četri Codes sportisti: Jānis Ozols 

SAj, Atis Slakteris SB, Ēriks Mārtinsons SBj un Gints Pīlups OAj.  

1.-4.jūnijā notika republikas čempionāts Skrīveru trasē Daugavā. Piedalījās 

12.komandas, tai skaitā A grupā 7, B grupā 5. Mandātu komisija pielaida 110 sportistus 

dalībai sacensībās no 113 pieteiktajiem.  Galvenais tiesnesis čempionātā baušķenieks 

Tālivaldis Rikmanis (Vissavienības kategorija). Tehniskā komisija, priekšsēdētājs Aivars 

Diķis, apskatīja 120 laivu korpusus un, lielāko daļu pēc divkāršas pārbaudes, bet daţus 

pārbaudot pat trīs reizes, sacensībām pielaida 112 korpusus. Individuālos rezultātus sērijā 

3x5 jūdzes noteica pēc labāko divu braucienu punktu summas. 

     2.1.tabula  "Codes" rezultāti  1.-4.06.1978.g. Republ.čempionātā Skrīveros sērijā 3x5 jūdzes   

Klase Vieta Vārds  Uzvārds 
Sp. 

klase 
Startā/ 
finišā 

1. 
brauciens 

2. 
brauciens 

3. 
brauciens 

Summa 

SBj 5 Ēriks  Mārtinsons 3 16/13 
49.467 km/st 50.396 km/st 51.252 km/st 

296 95 127 169 

OBN   Viesturs  Ripa 2 13/8 
nestartēja izstājās nestartēja 

0 0 0 0 

OCN 1 Igors  Mokrijs SMK 8/5 
64.802 km/st 68.095 km/st 68.514 km/st 

800 
400 400 400 

SB 5 Atis  Slakteris SMK 15/12 
51.691 km/st izstājās 54.247 km/st 

264 
95 0 169 

SC 6 Juris  Ģelze SMK 16/15 
52.919 km/st 48.849 km/st 55.345 km/st 

222 
95 40 127 

R-4 3 Arnis  Pūce SMK 5/4 
57.113 km/st 57.464 km/st nestartēja 

450 225 225 0 

Baušķinieku rezultāti 1978.g.republikas čempionāta individuālajā 10 jūdžu distancē 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds 
Sp. 

klase 
Startā/ 
finišā 

Starta Nr. 10 jūdzes Summa 

SAj   Jānis  Ozols 1 j. 9/5 51 izstājās 0 

SBj 4 Ēriks  Mārtinsons 3 8/4 50 48.376 km/st 169 

SB   Atis  Slakteris SMK 12/5 52 izstājās 0 

SC   Juris  Ģelze SMK 10/3 50 izstājās 0 

Pārbaudot motoru Jānim Ozolam (SAj, „Code”) atrada paplašinātu ieplūdes traktu, par to 
diskvalifikācija sērijā 3x5 jūdzes. Krastā, pēc braucēja izkrišanas, izlēca cēsinieka Zigfrīda Bitaiņa 
skuteris nenostrādājuša izslēdzēja dēļ. Izteikts brīdinājums. “Codes” komanda ierindojās 4.vietā. 

Sacensībās atklājās sportistu nespēja veikt garāku par 5 jūdzēm distanci. 10 jūdžu 
individuālajā braucienā OAj klasē no čempionātā pieteiktajiem 13 startēja 8 un finišēja 3, SAj klasē 
no 14 startēja 9 un finišēja 5, SBj klasē no 16 startēja 8 un finišēja 4, SB klasē no 17 startēja 12 un 
finišēja 5, SC klasē no 17 startēja 10 un finišēja 3. Gliseriem bija individuālajā braucienā japieveic 15 
jūdzes, bet no visās klasēs kopā pieteiktajiem 10 gliseriem distancē nedevās neviens. 



4 
 

Atis Slakteris – „Katera i Jahti” absolūtais uzvarētājs.   

1978.gada 14.-19.jūnijā k-za „Code‖ komanda piedalījās ţurnāla „Katera i Jahti‖ 

12.Vissavienības sacensībās Liepājā. Sporta laivu klasēs startam tika 

pielaisti tikai sporta meistari vai meistarkandidāti. Sporta laivās katrā klasē 

bija nepieciešami divi dalībnieki. 

Codes komandā startēja: Egils Rušmanis (2.kl.) un Ēriks Mārtinsons 

(2.kl) – tautas laivas T-350 ekipāţa, Arturs Ratnieks (2.kl.) un Juris Ģelze 

(SMK) – tautas laivas T-500 ekipāţa, Atis Slakteris (SMK) un Miervaldis 

Zaharčenoks (SMK) SB-350 

sporta laivās, Igors Mokrijs 

(SM) un Juris Ģelze (SMK) 

SC-500 sporta laivās. 

Atis Slakteris izcīnīja 

2.vietu sērijā 3x5 jūdzes 

(ieskaitīja visus braucienus) 

un 2.vietu 10 jūdţu braucienā. 

Summējot abus rezultātus, 

noteica absolūto čempionu 

katrā klasē. Atis Slakteris 

kļuva par absolūto čempionu SB-350 klasē un tika apbalvots ar elektronisko rokas pulksteni. 

"Codes" komandai "Kubok gorodov" kausa izcīņā 7.vieta (piedalījās 15 komandas). 

 1.jūlijā notika BSB ―Vārpa‖ republikas čempionāts kopā ar 

Jelgavas rajona atklātajām meistarsacīkstēm, kurām ir savs protokols jo 

ne visas sporta sekcijas bija ―Vārpā‖. Pielaists 51 sportists. Codi 

pārstāvēja: J.Ozols SAj, Ē.Mārtinsons SBj, A.Gusts OB-N, A.Slakteris 

SB, J.Ģelze SC klasē. Bauskas RPB komandā startēja: O.Tārs OB-N, 

M.Rūtenbergs SB, A.Stīrijs SC klasē. Gints Pīlups (OAj, ―Code‖), kurš 

1.braucienā neiekļāvās kontrollaikā un otro nebrauca, ―Vārpas‖ 

protokolā nav iekļauts. 

2.2.tabula  Baušķinieku rezultāti  1978.gada "Vārpas" čempionātā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds 
Sporta 
klase 

Startēja/ 
finišēja 

Starta 
Nr. 

1.brauc. 2.brauc. Summa 

SAj 4 
Jānis  Ozols 
Code 

1 jaun. 7/7 52 
43.50 km/st nestartēja 

300 
300 0 

SBj 3 
Ēriks  
Mārtinsons 
Code 

2 5/5 53 

51.76 km/st 47.59 km/st 

394 225 169 

OB-N 2 
Aivars  Gusts 
Code 

SMK 6/6 50 
61.55 km/st 61.21 km/st 

525 300 225 

OB-N 4 
Osvalds  Tārs 
RPB 

SMK 6/6 91 
56.16 km/st 57.04 km/st 

352 
225 127 

SB 2 
Atis  Slakteris 
Code 

SMK 7/7 52 
56.66 km/st 56.33 km/st 

600 
300 300 

SB 4 
Māris  
Rūtenbergs 
RPB 

SMK 7/7 91 

51.59 km/st 49.91 km/st 

352 
225 127 

SC 4 
Juris  Ģelze 
Code 

SMK 9/9 53 
51.56 km/st 52.02 km/st 

394 
169 225 

SC 9 
Aivars  Stīrijs 
RPB 

1 9/9 94 
46.51 km/st 47.41 km/st 

93 40 53 

 

Foto Nr.2.3 Atis Slakteris (Nr.50) trasē Liepājā. 

 

 



5 
 

 
Komandu vērtējums 

1 Jelgavas PMK 625.46 5 Stučka 399.48 

2 Cēsis 507.88 6 Bauskas RPB 308.62 

3 Priekuļu LT 494.97 7 Jelgavas lauktehnika 152.76 

4 Bauskas raj. kolhozs "Code" 428.18 8 Mazsalaca 145.45 

galv.tiesnesis: V.Vītolnieks galv.sekretārs: T.Rikmanis 

7.-10.jūlijā Stučkā notika PSRS sporta biedrību meistarsacīkstes. Piedalījās 7 sporta 

biedrību komandas un ārpus kopējā vērtējuma Stučkas komanda, sastādīta no Latvijas 

sportistiem, kuri nebija paņemti ―Vārpas‖ izlasē. 

BSB „Vārpa‖ izlasē bija iekļauti divi Codes sportisti – Igors Mokrijs OCN un Atis 

Slakteris SB klasē. Stučkas komandā bija codietis Miervaldis Zaharčenoks OCN klasē. 

 Komandu vērtējumā „Vārpa‖ izcīnīja 2.vietu (Treneris Arnis Kalnietis no Jelgavas 

PMK). Codietis I.Mokrijs sērijā 

3x5 jūdzes ierindojās 3.vietā. 

11.-12.augustā Bauskā izcīnīja 

ceļojošo ―Draudzības‖ balvu. 

Piedalījās 9 komandas, tai skaitā 

divas no Lietuvas. Kolhozu „Code‖ 

pārstāvēja: Ēriks Mārtinsons SBj, 

Viesturs Ripa OBN, Miervaldis 

Zaharčenoks OCN, Juris Ģelze SC 

klasē. Bauskas RPB komandas 

sastāvs: Juris Milišūns OAj, Juris 

Meţkāts OBN, Aivars Stīrijs SC 

klasē. 

Komandu cīņā pirmie bija un 

ceļojošo balvu mājās aizveda 

Jelgavas PMK sportisti, Codei 

6.vieta, Bauskas RPB devītie. 

Godalgotās vietas no 

baušķeniekiem ieguva: 2.vietu OAj 

skuteru klasē J.Milišūns (RPB), 3.vietas SC klasē J.Ģelze un SBj klasē Ē.Mārtinsons (abi 

Code). 

1.septembrī Kauņā Igors Mokrijs Latvijas skuteru komandas sastāvā cīnījās PSRS 

skuteru un gliseru komandu čempionātā. Latvijas skuteru komanda izcīnīja 4.vietu, 

gliseristi – 12.vietu. Skuteristiem pirms šīm sacensībām gatavošanās treniņnometnē Codē 

notika trenera Z.Stūra vadībā. Codes skuteristiem ar padomiem ļoti palīdzēja pieredzējušais 

un atsaucīgais liepājnieks Ilmārs Glazovskis. 

1978.gada 2.septembrī Ungura ezerā notika Priekuļu lauksaimniecības tehnikuma 

balvas izcīņa „Ungurs-78‖. Pielaisti bija 49 sportisti. Kolhozu „Code‖ pārstāvēja: Jānis 

Ozols SAj, Ēriks Mārtinsons SBj, Miervaldis Zaharčenoks OBN, Igors Mokrijs OCN, Atis 

Slakteris SB klasē. Bauskas RPB komandas sastāvs: Juris Milišūns un Andris Naudţiņš 

OAj, Uldis Āķis SAj, Juris Meţkāts OBN, Māris Rūtenbergs SB klasē. 

Godalgotas vietas izcīnīja sekojoši baušķenieki: 1.vietu SBj klasē Ēriks Mārtinsons, 

2.vietas SAj klasē J.Ozols un SB klasē A.Slakteris (abi Code), 3.vietas OCN klasē 

I.Mokrijs (Code) un OAj klasē J.Milišūns (RPB). 

 

Foto Nr.2.4.   Latvijas skuteru un gliseru izlase 1978.gadā 

Kauņā (no labās): treneris Z.Stūris, V.Galakrodzinieks(R-4), 

P.Beihmanis(OBN), G.Laško(R-1), otrā rindā I.Mokrijs(OCN), 

I.Glazovskis(OCN), J.Rubenis(OBN). 



6 
 

17.septembrī republikas rudens čempionātu SB klasē uzvar Atis Slakteris. 

1978.gadā no 28.septembra līdz 4.oktobrim Groznijā (Čečenu – Ingušu APSR) notika 

24.PSRS čempionāts. Latvijas komandas satāvā OCN klasē startēja un 10 jūdţu distancē 

3.vietu izcīnīja codietis Igors Mokrijs. Komandu vērtējumā Latvijai 9.vieta. 

Lietuvas sezonas noslēguma sacensībās 15.oktobrī Atim Slakterim 1.vieta 10 jūdţu un 

2.vieta 5 jūdţu braucienos. 

Par 1978.gada rezultātiem PSRS Sporta Meistara kvalifikācija piešķirta „Codes‖ 

sportistiem Atim Slakterim un Igoram Mokrijam. 

1979.gada 27.maijā Jūrmalā pavasara republikas meistarsacīkstēs visiem, un pat 

trenerim Zigurdam Stūrim, pārsteigumu sagādāja Kārlis Pulkstenis, kļūdams sīvā 

konkurencē par čempionu SB jauniešu klasē.  

2.vietu SB klasē pieaugušajiem 14 dalībnieku konkurencē izcīnīja Atis Slakteris. Ar 

startā salauztu dzenskrūvi 2.braucienā distanci veica Juris Ģelze un kopvērtējumā ieguva 

3.vietu (12 dalībnieki). 3.vietu SA jauniešu klasē izcīnīja 

arī Jānis Ozols. Visi apbalvotie bija no Codes komandas. 

Piedalījās arī Bauskas RPB komandas dalībnieki Dzintars 

Kļaviņš (pat divās, OAj un SAj klasē) un Aivars Stīrijs. 

No codiešiem vienīgais, kurš palika bez godalgas, bija 

Miervaldis Zaharčenoks OC 

klasē – pievīla tehnika. 

 23.jūnijā notika XI 

„Draudzības‖ balvas izcīņas 

sacensības Mēmelē. Ieradās 

10 komandas no Kauņas, Ventspils, Jelgavas, Rīgas, Cēsīm, 

Priekuļiem un Bauskas, kopskaitā piedalījās 70 sportisti. 

Individuāli no „Codes‖ komandas tikai PSRS sporta meistars 

Igors Mokrijs guva neapstrīdami spoţu uzvaru, pārējie 

komandā startējošie vairāk cīnījās ar savu braucamo kaprīzēm 

nekā ar spēcīgajiem sāncenšiem. Komandu vērtējumā otro gadu 

pēc kārtas balva Jelgavas PMK komandai, „Codei‖ otrā, 

Bauskas RPB ceturtā vieta. 

1.jūlijā Jelgavā risinājās BSB „Vārpa‖ republikas 

čempionāts. Par čempioniem kļuva Codes kolhoza 

ūdens motosporta sekcijas sportisti, PSRS sporta 

meistari Atis Slakteris SB-350 cm
3
 laivu un Igors 

Mokrijs OCN-500 cm
3
 skuteru klasēs. 

Mihails Arcimovičs – LŪMSF prezidents. 

1979.gada 6.-9.jūlijā uz VII spartakiādes finālu un 

republikas čempionātu Skrīveru trasē ieradās 9 

komandas ar 98 dalībniekiem. Bauskas rajona komanda 

sastāvēja no Codes un RPB sportistiem. RPB sportisti 

un OBN klasē par Bausku startējošais ventspilnieks 

Imants Niedols bija pieteikti individuālai ieskaitei un 

viņu rezultāti nedeva punktus Bauskas komandai. 

Individuālā ieskaitē tika summēti triju braucienu punkti 

no četriem. 

 
Foto Nr.2.5. Afiša „Draudzības” 

balvas izcīņai 1979.gadā 

 
Foto Nr.2.6.  Igors Mokrijs 

pēc uzvaras Mēmelē 

 

Foto Nr.2.7.    Kolhoza „Code” 

priekšsēdētājs Mihails Arcimovičs 



7 
 

Bauskas rajona pieteikumā bija: OAj – Juris Milišūns (RPB) un Oskars Pīrāgs, SAj – 

Dzintars Kļaviņš (RPB), SBj – Kārlis Pulkstenis un Uldis Āķis (RPB), OBN – Imants 

Niedols (Ventspils), OCN – Igors Mokrijs, SB – Atis Slakteris un Māris Rūtenbergs (RPB), 

SC – Juris Ģelze un Aivars Stīrijs (RPB). 

 

Par 1979.gada republikas čempionu SB klasē, uzvarot sērijā 4x5 jūdzes 16 dalībnieku 

konkurencē, kļuva codietis Atis Slakteris. Viņš arī izcīnīja 2.vietu 10 jūdţu braucienā. 

3.vietu 10 jūdzēs SB jauniešu klasē izcīnīja arī Kārlis Pulkstenis no Codes komandas. 

Komandu vērtējumā Bauskas rajons ieņēma 3.vietu B grupā. 

Pēc sasensībām notika LŪSF prezidija sēde, kurā par federācijas prezidentu ievēlēja 

Bauskas rajona kolhoza „Code‖ priekšsēdētāju Mihailu Arcimoviču. Apstiprināja 

republikas izlases komandas sastāvu PSRS 7.tautu spartakiādes finālsacensībām Voroņeţā. 

Pirmoreiz Latvijas izlasē tika iekļauts „Codes‖ sekcijas sportists Atis Slakteris, kautgan 

augstus rezultātus bija parādījis agrāk jau daudzreiz. 

1979.gada PSRS sporta biedrību čempionāts notika Narvā (Igaunijas PSR). Latvijas 

BSB „Vārpas‖ izlasē bija iedalīti arī trīs sportisti no Codes kolhoza: sporta meistari Atis 

Slakteris (laiva SB-350) un Igors Mokrijs (skuteris OCN-500), kā arī meistarkandidāts 

Juris Ģelze (laiva SC-500). Pēc pirmās dienas „Vārpas‖ izlase bija līdere, bet otrajā dienā 

atpalika, jo nepiedalījās gliseru klasē. Komandu vērtējumā 1.vietā „Darba rezerves‖ , otrajā 

„Vārpa‖ un trešajā PSRS Bruņoto Spēku izlase. Individuālajā 10 jūdţu braucienā Igoram 

Mokrijam 3.vieta, Atim Slakterim 5.vieta. 

1979.gada 9.-15.augustā Voroņeţā notika PSRS 7.tautu spartakiāde un čempionāts. 

Piedalījās 16 komandas. Latvijas motorlaivu komanda, kuras sastāvā bija arī codietis Atis 

Slakteris, izcīnīja 1.vietu, gliseru komanda 5.vietu, skuteru komanda 8.vietu, bet 

kopvērtējumā Latvija ierindojās 7.vietā starp PSRS republiku, Maskavas, Ļeņingradas 

komandām un rīkotājas Voroņeţas komandu, kas startēja ārpus konkursa. A.Slakterim 

4.vieta gan sērijā 4x5 jūdzes (15 dalībnieki), gan 10 jūdţu (11 dalībnieki) distancē. 

18.augustā zvejnieku kolhoza „Sarkanā Bāka‖ airēšanas 

bāzes teritorijā Ventas krastā izcīnīja ţurnāla „Zvaigzne‖ ceļojošo 

un Ventspils pilsētas Tautas deputātu 

padomes izpildkomitejas daudzkrāsainu 

emaljētu metāla kausu. Gada sākumā bija 

pieņemts lēmums „Zvaigznes‖ kausa izcīņu 

uzticēt vienai pilsētai – Ventspilij. Lēmums 

bija guvis pilsētas vadības atbalstu. 

Dalībniekiem bija nodrošinātas naktsmītnes, 

ēdināšana, individuālas piemiņas balvas un speciāli lietas medaļas 

uzvarētājiem. Par 1.vietu katrā klasē ţurnāls „Zvaigzne‖ solīja 

bezmaksas abonomentu nākošajam gadam. Bauskas sportistu 

rezultāti: Aldim Paugam (OA jauniešu klase, RPB) un 

Miervaldim Zaharčenokam (OBN klase, Code) 1.vietas un ţurnāla „Zvaigzne‖ abonomenti 

1980.gadam, Atim Slakterim (SB klase, Code) 2.vieta. Arī Atis tika pie abonomenta – to 

savam sīvākajam konkurentam apbalvošanas ceremonijā novēlēja jelgavnieks Jānis Millers, 

kurš bija uzvarējis divās klasēs (SB un SC). Igoram Mokrijam (OCN klase, Code) 2.vieta. 

8.septembrī Liepājas pilsētas VĻKJS komiteja rīkoja savas balvas izcīņas sacensības 

Liepājā. Miervaldis Zaharčenoks OBN klasē ierindojās 3.vietā. 

 
Foto Nr.2.8. Ventspils TDP 

IK emeljētais un žurnāla 

„Zvaigzne” kauss.  

 



8 
 

29.septembrī Kauņā notika Baltijas republiku meistarsacīkstes. Miervaldim 

Zaharčenokam 2.vieta OBN klasē. 

 

2.3.tabula  1979.gada beigās Latvijā bija 19 ūdens motosporta sekcijas. 

Nr.p.k. Pilsēta vai rajons Nosaukums Sekcijas vadītājs 

1 Alūksne VEF 14.cehs Zigurds Veļķeris 

2 Bauska Rajona patērētāju biedrība Aivars Stīrijs 

3 Bauskas rajons Kolhozs „Code” Zigurds Stūris 

4 Cēsis Sadzīves pakalpojumu kombināts Vizulis Liberts 

5 Cēsu rajons Priekuļu lauksaimniecības tehnikums Gunārs Sebris 

6 Daugavpils Ķīmiskās šķiedras rūpnīca Konstantīns Ņekrasovs 

7 Jelgava Energoceltniecības tresta PMK Arnis Kalnietis 

8 Jelgavas rajons Lauktehnika Jānis Millers 

9 Jūrmala Jūrmalas DOSAAF TSK Juris Poselis 

10 Liepāja Linoleja rūpnīca Aino Gariņš 

11 Liepāja Lauksaimniecības mašīnu rūpnīca Oļegs Kutepovs 

12 Liepāja Kombināts „Lauma” Harijs Visockis 

13 Liepāja „Sarkanais Metalurgs” Ādolfs Lazarēnoks 

14 Rīga Flotes Jahtklubs Vladimirs Kūročkins 

15 Rīga Republikas sporta tehniskais klubs Viktors Zvaigzne 

16 Rīga Kuģu remontu rūpnīca Andrejs Bekmanis 

17 Stučkas rajons Daugavas HES kaskāde Kont.pers.Edvīns Voits 

18 Ventspils Zvejnieku kolhozs „Sarkanā Bāka” Alberts Blindreihs 

19 Ventspils rajons Smiltenes saimniecības piederumu 
kombināta filiāle „Mazsalaca” 

Vladimirs Terentjevs 

 

Foto Nr.2.9. Ventspils (baltas joslas uz rokām), Codes (gaiši tērpi un cepurītes) un Jelgavas sportisti Kauņā 

Baltijas čempionātā 1979.gadā. Codieši pirmajā rindā: Miervaldis Zaharčenoks, Kārlis Pulkstenis, Jānis 

Ozols, Oskars Pīrāgs un Igors Mokrijs. Otrajā rindā stāv Juris Ģelze. 



9 
 

1980.gada sezona iesākās ar 25.maija pavasara republikas čempionātu Jūrmalā. 

Piedalījās gan kolhoza „Code‖, gan Bauskas RPB sportisti. Godalgotas vietas izcīnīja: 2.vietu 

jauniešu skuteru OA klasē Juris Milišūns (RPB), 3.vietas – Aleksandrs Platonovs SB, Jānis 

Mickēvičs SAj un Oskars Pīrāgs OAj (visi Code). Ieskaites guva arī Aivars Stīrijs un Juris 

Meţkāts (abi RPB), tehnika pievīla un nācās izstāties codietim Jānim Ozolam SBj klasē. 

1980.gada 31.maijā Codes kolhoza ūdensmotosporta sekcija 12.reizi rīkoja saimniecības 

dāvātās balvas izcīņu Mēmelē. Sacensībās piedalījās septiņas republikas komandas. 

Atklāšanas parādē kolhoza „Code‖ komanda ieradās savos gaumīgajos tērpos – pērn 

Vissavienības sacensībās codieši par tiem saņēma īpašu atzinību. 

Jauniešu klasēs pirmās vietas izcīnīja Codes sportisti – OA skuteriem Aldis Pauga,  SA 

laivām Jānis Mickēvičs. Pieaugušo grupā Atis Slakteris (kolhozs „Code‖) stabili noturējās 

2.vietā SB laivu klasē. 

Komandu vērtējumā balvu izcīnīja Ventspils zvejnieku kolhoza „Sarkanā bāka‖ 

sportisti. Otrie palika codieši, ceturtie rajona Patērētāju biedrības komanda. 

7.- 8.jūnijā Codes kolhoza komanda cīnījās PSRS Kausa klubu komandām Baltijas zo–

nālajās sacensībās. Pirmās divas šajās sacensībās labākos rezultātus uzrādījušās komandas 

iegūst tiesības startēt PSRS Kausa finālā. 

Codes komanda startēja vājinātā sastāvā – M.Zaharčenoks bija smagi savainojis roku, 

A.Slakterim jākārto valsts eksāmeni LLA. 

Jaunieši - OA skuteros Aldis Pauga trešais, SA laivās Jānis Mickēvičs otrais, SB laivās 

Jānis Gzols trešais. 

OCN skuteros – Zigmunds Karaša otrais, Igors Mokrijs trešais. 

Veiksmīgi cīnījās arī Aleksandrs Platonovs motorlaivās SB pieaugušajiem. 

Deviņu komandu konkurencē Codes komandai 5.vieta. 

21.jūnijā Ungura ezerā notika sacensības „Ungurs-80‖, kas bija Cēsu rajona atklātās 

meistarsacīkstes ceļojošās balvas izcīņai pieaugušo grupā un Priekuļu lauksaimniecības 

tehnikuma dāvātās ceļojošās balvas izcīņa jauniešiem. 

Desmit komandu konkurencē pieaugušo grupā pārliecinoši uzvarēja Codes kolhoza 

sportisti (M.Zaharčenokam 3.vieta OBN), otrie Priekuļu lauksaimniecības tehnikums, trešie 

republikas Tehnisko sporta veidu kluba pārstāvji. Codes jauniešu komanda septiņu komandu 

cīņā palika otrā. 

Gatavojoties Baltijas Kausa sacensībām 5.-6.jūlijā Jelgavā, trīs Codes kolhoza 

ūdensmoto sekcijas „Draudzība‖ puiši – Atis Slakteris, Igors Mokrijs un Zigmunds Karaša – 

iedalīti republikas BSB „Vārpa‖ izlases komandā. 

Sacensībās Jelgavā 5.- 6.jūlijā apvienoja BSB „Vārpa‖ republikas čempionātu, Jelgavas 

pilsētas atklātās meistarsacīkstes un Baltijas Kausa izcīņu 2x5 jūdţu distancē un Baltijas 

Kausa iebraucienu 5 jūdţu distancē.  Codes sportisti komandu vērtējumā 

izcīnīja otro vietu. Codiešu rezultāti individuāli: 1.vietu SAj klasē izcīnīja 

Jānis Mickēvičs, Atim Slakterim SB klasē 2x5 jūdzēs 2.vieta, 5 jūdţu 

braucienā 1.vieta, Miervaldim Zaharčenokam OBN klasē sērijā BSB 

„Vārpa‖ čempionātā 1.vieta (ar to nodrošinot sev vietu „Vārpas‖ republikas 

izlasē), Jelgavas meistarsacīkstēs un Baltijas Kausā 2.vieta, Baltijas Kausa 5 

jūdzēs 2.vieta. Igoram Mokrijam OCN klasē 2.vieta – motoram gadījās 

defekts.  



10 
 

1980.gadā 10.-13.jūlijā Stučkā notika PSRS brīvprātīgo sporta biedrību (BSB) 

meistarsacīkstes. „Vārpas‖ izlasē, kas ieguva 3.vietu, cīnījās arī trīs Codes kolhoza sportisti. 

Sērijā 3x5 jūdzes 1.vietu OCN skuteru klasē izcīnīja Igors Mokrijs. 2.vietā SB 

motorlaivu klasē bija Atis Slakteris. 4.vietā OBN skuteros ierindojās Miervaldis Zaharčenoks, 

viņam arī 2.vieta 10 jūdţu distancē. 

Šajās sacensībās 10 jūdţu braucienā gāja bojā glisera R-1 braucējs no Burevestņika 

komandas SMK V.Bonaks. 

20.jūlijā Ventspilī notika ţurnāla „Zvaigzne‖ ceļojošā kausa izcīņas 21.sacensības. 

Deviņu komandu konkurencē Codei otrā vieta. Individuāli baušķiniekiem trīs pirmās vietas un 

ţurnāla bezmaksas abonomenti nākošajam, 1981.gadam – Aldim Paugam (Code) OAj klasē, 

Uldim Āķim (RPB) SBj klasē un Miervaldim Zaharčenokam (Code) OBN klasē. Otro vietu 

SB klasē izcīnīja Codes kolhoza virpotājs Aleksandrs Platonovs. 

26.jūlijā sacensības Alūksnes ezerā rīkoja Alūksnes DOSAAF un VEF 14.cehs. Uz 

sacensībām ieradās 10 komandas. Pārliecinoši pirmo vietu OBN klasē izcīnīja Miervaldis 

Zaharčenoks. SB klasē labākais bija un uzvarēja Aleksandrs Platonovs. Otrās vietas izcīnīja 

Jānis Mickēvičs SAj un Igors Mokrijs OCN klasēs. Komandu vērtējuma galvenās balvas – 

ceļojošo kausu un VEF 14.ceha balvu saņēma Codes kolhoza komanda. 

1980.gada Republikas čempionāts notika 7.-10.augustā Stučkā. Piedalījās 11 komandas, 

tai skaitā 4 otrajā grupā. No pieteiktajiem 117 dalībniekiem pielaisti sacensībām 112.  

2.4.tabula  Bauskas rajona sportistu rezultāti 1980.gada republikas čempionātā Stučkā.  

Klase Vārds, Uzvārds Klubs Sporta klase Vieta sērijā 3x5j Vieta ind. 10j 

OA-j Juris Milišūns RPB 3 3.vieta 3.vieta 

OA-j Aldis Pauga Code 3 5.vieta nestartēja 

SA-j Jānis Mickēvičs Code 2 6.vieta 4.vieta 

SB-j Jānis Ozols Code 3 4.vieta 2.vieta 

SB-j Uldis Āķis RPB 2 tehn.kom.diskv. nestartēja 

SB Aleksandrs Platonovs Code 2 3.vieta 2.vieta 

OBN Mierv.  Zaharčenoks Code SMK 1.vieta 2.vieta 

OCN Igors Mokrijs Code SM 2.vieta izstājās 

OCN Zigmunds Karaša Code SMK 3.vieta nestartēja 

SC Juris Ģelze Code SMK 11.vieta 8.vieta 

SC Andris Krūmiņš Code 2 13.vieta nestartēja 

R-4 Arnis Pūce Code SMK 3.vieta nestartēja 

Igors Mokrijs, sērijas braucienā esot līderis, pagriezienā pēkšņi apstājās. Tomēr viņš 

spēja iedarbināt apklusušo dzinēju un iekļauties kontrollaikā, tā nodrošinot ieskaiti komandai 

un sev kopvērtējumā 2.vietu.   

2.5.tabula  2.grupas komandu rezultāti 1980.g.rep. čempionātā. (1.vieta 1.grupā – 979.16) 

Vieta 
2.grupā 

Nosaukums 
Jaunieši 
abās gr. 

Motorlaivas 
abās grupās 

Skuteri 
abās grupās 

Gliseri 
abās gr. 

Summa 

1 Bauskas raj. 7.vieta 3.vieta 1.vieta 3.vieta 1202.96 

2 Jelgavas raj. 1.vieta 1.vieta 5.vieta 5.vieta 1135.05 

3 Cēsu raj. 3.vieta 5.vieta 3.vieta nav glisera 941.68 

4 Stučkas raj. 6.vieta 7.vieta 10.vieta 8.vieta 572.52 

Startam Latvijas izlases sastāvā PSRS čempionātā motorlaivām Kauņā uzaicināti 

Aleksandrs Platonovs (Code) un Uldis Āķis (RPB). Latvijas komandā Hersonā 11.-

14.septembrī PSRS skuteru un gliseru komandu čempionātā Hersonā iedalīti arī Miervaldis 

Zaharčenoks un Igors Mokrijs (abi Code). 



11 
 

Latvijas 1980.gada rudens čempionāts norisinājās 31.augustā Jūrmalā. Slikto laika 

apstākļu dēļ divi iebraucieni notika tikai SB un SC laivu klasēm pieaugušajiem, pārējās klasēs 

iztika ar vienu braucienu.  

2.6.tabula  Bauskas sportistu rezultāti 1980.g.republikas rudens čempionātā Jūrmalā. 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp.klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

OAj 1 Oskars Pīrāgs (Code) 1 jaun. 8/1 26.95/400 Nenotika 400 

OAj  Gatis Aleksis (RPB) 1 jaun.  Izst. 3.aplī Nenotika - 

SAj 1 Juris Milišūns (RPB) 2 8/5 31.46/400 Nenotika 400 

SAj 3 Jānis Mickēvičs 
(Code) 

2 8/5 31.46/225 Nenotika 225 

SBj 3 Jānis Ozols (Code) 3 7/4 42.51/225 Nenotika 225 

SBj  Uldis Āķis (RPB) 2 7/4 Izst. 2.aplī Nenotika - 

SB 1 Atis Slakteris (Code) SM 9/5 45.77/400 48.34/225 625 

SC 8 Juris Ģelze (Code) SMK 15/10 43.10/95 Izst. 4.aplī 95 

SC  Aivars Stīrijs (RPB) 1 15/10 Izst.3.aplī Nestartēja - 

OBN 1 M. Zaharčenoks 
(Code) 

SMK 7/4 55.05/400 Nenotika 400 

OBN  Aigars Monkevičs 
(RPB) 

1 7/4 Izst. 1.aplī Nenotika - 

OCN 2 Arturs Ratnieks 
(Code) 

2 4/2 46.11/300 Nenotika 300 

R-4 1 Arnis Pūce (Code) SMK 3/2 55.94/400 Nenotika 400 

Codei pirmais PSRS izlases kandidāts. 

Uz Hersonu septembrī Latvijas skuteristu un gliseristu izlasi nākas vest Codes 

sportistiem Arnim Pūcem un Miervaldim Zaharčenokam jo Rīgas šoferi to darīt atteicās 

piekabei nepareizi izgatavotas sakabes cilpas dēļ. Tā nolauza automašīnas GAZ-66 sakabes 

āķi divreiz – vienreiz turp un vienreiz mājup braucot. Kad tas gadījās, vajadzēja notikuma 

vietā sameklēt citu, automašīnai atbilstošu sakabes āķi un nomainīt salauzto. 

Hersonā atbalstīt savas komandas 

sportistus ieradās arī Codes treneris Zigurds 

Stūris. Tieši viņš uztraucās visvairāk, jo 

sacensību laikā bija ļoti liels vējš, kas sacēla lielu 

viļņošanos trasē. Šeit ļoti noderīga bija codiešu 

skuteristu dubultā dzesēšanas sistēmas ievade – 

no reduktora un no laivas aizmugurē 

piestiprināta uztvērēja. Codieši varēja atļauties 

braukt tuvāk malai pa ūdenszālēm, kur viļņi bija 

mazāki, kamēr pārējiem bija jābrauc pa tīru 

ūdeni, lai nepiebiedrotos tiem, kas jau bija 

noķēruši „korķus‖ un stāvēja ar pārkarsušiem 

motoriem. 

Hersonā tika sasniegti pēdējo desmit gadu labākie rezultāti – Latvija PSRS komandu 

čempionātā ierindojās: gliseri trešajā un skuteri sestajā vietā. Skuteru komandā bija divi no 

Codes komandas – Miervaldis Zaharčenoks OBN-350cm
3
 un Igors Mokrijs OCN-500cm

3
. 

2.-5.oktobrī Groznijā PSRS individuālajā čemponātā sērijā 4x5 jūdzes Miervaldim 

Zaharčenokam 8.vieta OBN klasē, Atim Sakterim 8.vieta SB klasē.  

Par 1980.gada rezultātiem Miervaldim Zaharčenokam 1981.gada 12.martā tiek piešķirts 

PSRS Sporta Meistara nosaukums, viņš tiek iekļauts PSRS izlases kandidātu sarakstā. 

 

Foto Nr.2.10.  Codieši Hersonā nobauda kvasu. 

No kreisās: M.Zaharčenoks, I.Mokrijs un A.Pūce. 



12 
 

1981.gads. Tiek izdoti normatīvi trasē uzrādāmajam ātrumam sporta klašu 

piešķiršanai. 

2.7.tabula  Ātruma normatīvi 1981.-1984.g. 
Nr. Klase SM SMK 1 2 3 4 

1 OA-250 87 80 75 70     

2 OB-350 90 85 80 75     

3 OC-500 95 90 85 80     

4 OBN-350 75 70 65 58 52   

5 OCN-500 82 77 72 63 55   

6 SA-250 j.   46 43 38 36 35 

7 SB-350 j. 62 55 48 45 40 37 

8 SB-350  62 56 50 46 43   

9 SC-500 65 58 53 49 45   

10 R-1 85 80 73 70     

11 R-2 87 82 75 72     

12 R-4 90 85 77 73     
 

Aprīļa sākumā uz Grozniju devās  M.Zaharčenoks, A.Slakteris un Al.Platonovs, kur 

startēja PSRS individuālā čempionāta pirmajā etapā. 

1981.gada 31.maijā notika republikas pavasara meistarsacīkstes un Jūrmalas atklātais 

čempionāts Jaundubultos. Pirmo reizi startē Saulaines sovhoztehnikuma komanda, kas 

izveidojās, Bauskas RPB sporta sekciju no tās vadītāja A.Stīrija pēc bilances pārņemot 

Saulaines tehnikumam. Komandas vadītājs un treneris uzaicināts no Codes – sporta meistars 

Igors Mokrijs. 

2.8.tabula  Baušķinieku rezultāti 1981.gada pavasara čempionātā  sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp.klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA 1 Juris Milišūns       (S) 2 9/8 47.91 (1) 46.36 (2) 94.27 

SA 7 Aldis Pauga         (C) 3 9/8 34.87 (6) izstājās 34.87 

SBj 3 Dzintars Kļaviņš  (S) 3 10/8 52.67 (3) 52.67 (3) 105.34 

SBj 8 Jānis Mickēvičs  (C) 2 10/8 nestartēja 48.68 (5) 48.68 

OBN 2 M. Zaharčenoks (C)  SM 7/6 70.17 (2) 58.61 (4) 128.78 

SB 6 Atis Slakteris       (C) SM 12/11 61.90 (1) falšstarts 61.90 

SB  Aldis Pērkons      (S) 3 14/13 izstājās nestartēja  

SC 1 Al.Platonovs       (C) SMK 7/7 64.69 (1) 63.11 (1) 127.80 

R-4 2 Arnis Pūce           (C) SMK 3/2 61.14 (2) izstājās 61.14 

 

6.jūnijā Codes kolhoza organizētajās sacensībās piedalījās 55 sportisti no 10 

komandām, tai skaitā no Lietuvas. 

 SA klasē jauniešiem uzvar codietis Andis Gusts, kurš kā pirmais šķērso finiša līniju ar 

inerci un daţus metrus pirms tās ūdenī iekritušu motoru trosēs zem laivas. Trašajā vietā šajā 

klasē komandas biedrs Aldis Pauga. SB jauniešu klasē trīs braucēji paaugstina kvalifikāciju 

peldot  ārpus laivas, kamēr Lotārs Millers no Jelgavas pirmais sasniedz finišu. 

Skatītāji sajūsmināti noskatās OCN-500 skuteru braucienu, kurā Saulaines 

sovhoztehnikuma komandas dalībnieks, sporta meistara kandidāts Māris Rūtenbergs traucas 

ar trases rekordātrumu - 88.75 km/st. 



13 
 

SC klasē cīņā ar jelgavnieku Hariju Uvenu uzlido un apgāţas codietis Aleksandrs 

Platonovs. Kaut arī savu pārākumu Aleksandrs apliecina uzvarot otrajā braucienā, 

kopvērtējumā viņam tikai 9.vieta. 

Kopvērējumā komandu cīņā pirmā Rīgas TSK komanda, otrā Saulaines tehnikuma, tad 

Priekuļu tehnikuma komandas, rīkotāju Codes komandu atbīdot ceturtajā vietā. 

2.9.tabula  Baušķinieku rezultāti 1981.gada sacensībās „Code-81”  sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Klubs 
Sp. 

klase 
Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SAj 1 Andis Gusts Code 4 8/8 44.27 (2) 43.48 (1) 87.85 

SAj 3 Aldis Pauga Code 3 8/8 46.53 (1) izstājās 46.53 

SAj 5 Vilnis Skurba Saul. 1j 8/8 izstājās 41.79 (3) 41.79 

SAj 8 Juris Milišūns Saul. 2 8/8 36.45 (5) izstājās 36.45 

SBj 3 Dzintars Kļaviņš Saul. 2 6/4 izstājās 59.65 (2) 59.65 

OBN  M.Zaharčenoks Code SM 7/6 izstājās nestartēja  

OCN 1 Māris Rūtenbergs Saul. SMK 5/5 80.51 (1) 88.75 (1) 169.26 

OCN 4 Arturs Ratnieks Code 2 5/5 neiekļ.k.l. 64.34 (3) 64.34 

SB 4 Aldis Pērkons Saul. 3 10/8 63.58 (4) 63.55 (4) 127.13 

SB 6 Jānis Ozols Code 3 10/8 57.57 (6) 58.50 (6) 116.07 

SC 8 Andris Krūmiņš Saul. 2 11/9 57.20 (8) 54.99 (9} 112.19 

SC 9 Al. Platonovs Code SMK 11/9 izstājās 69.53 (1) 69.53 

 

28.jūnijā uz Ungura ezera notika Cēsu rajona Sadzīves pakalpojumu kombināta un 

Priekuļu lauksaimniecības mehanizācijas tehnikuma balvu izcīņa. 

Jainiešu SA laivu klasē baušķiniekiem dubultuzvara – pirmais Aldis Pauga (Code), 

otrais Juris Milišūns (Saulaine). SB klasē jauniešiem otrā vieta Jānim Ozolam (Code). 

Skuteru OBN klasē otrais palika Miervaldis Zaharčenoks (Code), bet OCN klasē 

pārliecinoši uzvarēja Māris Rūtenbergs (Saulaine). 

4.jūlijā Jelgavā uz Lielupes norisinājās BSB „Vārpa‖ republikas 

čempionāts un Jelgavas rajona atklātās pilsētas meistarsacīkstes. Piedalījās 

8 komandas „Vārpas‖ čempionātā  un 12 komandas Jelgavas 

meistarsacīkstēs. 

SAj klasē, analoģiski iepriekšējām sacensībām, baušķiniekiem 

dubultuzvara – 1.vietā Aldis Pauga no „Codes‖, 2.vietā Juris Milišūns no 

„Saulaines‖. 

Skuteru OBN klasē 3.vietā Miervaldis Zaharčenoks. OCN klasē Māris 

Rūtenbergs „Vārpas‖ čempions, Jelgavas meistarsacīkstēs viņam 2.vieta. 

Komandas interešu dēļ „Codes‖ jaunietis Jānis Ozols 

startēja SB pieaugušo klasē. „Vārpas‖ čempionātā izcīnīja 2.vietu, 

Jelgavas rajona sacīkstēs 3.vietu. Laivu SC klasē 2.vieta 

Aleksandram Platonovam (Code). 

Izšķirošā loma Codes komandas uzvarai abās sacensībās 

bija gliserista Arņa Pūces spējai kopā ar vairākiem komandas 

puišiem naktī salabot iepriekšējā dienā salūzušo dzinēju. Viņam 

„Vārpas‖ čempionātā 1.vieta, Jelgavas – 2.vieta.  

BSB „Vārpa‖ CP kausu Codes kolhoza ūdensmotosporta 

sekcija saņēma trešo reizi, šoreiz – pēc 16 gadu pārtraukuma. Arī 

 

 

Foto Nr.2.11.  Al.Platonovs 



14 
 

Jelgavas rajona meistarsacīkstēs Code palika nepārspēta. Saulaines sovhoztehnikuma 

komanda ierindojās 4.vietā. 

Pēc šo sacensību rezultātiem „Vārpas‖ izlasē dalībai PSRS BSB meistarsacīkstēs 

iedalīti baušķinieki Al.Platonovs, A.Pūce (abi – Code) un M.Rūtenbergs (Saulaine). 

1981.gada PSRS BSB meistarsacīkstes notika 16.-19.jūlijā Skrīveru trasē uz 

Daugavas. Baušķinieki BSB „Vārpa‖ izlases komandas sastāvā – J.Ozols, M.Rūtenbergs, 

Al.Platonovs, A.Pūce. Individuāli startēja M.Zaharčenoks un I.Mokrijs. 

2.10.tabula  BSB „Vārpa” sportistu rezultāti 1981.gada PSRS BSB m/sac sērijā 3x5 jūdzes 

Klase Vieta V. Uzvārds Sp.kl. 1.brauc. 2.brauc 3.brauc. Summa 

SBj 2 Lotārs Millers SM izstājās 60.32 61.01 121.36 

SBj 3 Jānis Ozols 1 60.50 izstājās 60.50 121.00 

OBN 1 Zigfrīds Bitainis SM 75.83 78.08 nestartēja 153.91 

OBN 2 M.Zaharčenoks ind. SM 74.27 77.57 74.23 151.84 

OBN 4 Pēteris Beihmanis SM 75.08 64.25 74.81 149.89 

OCN 4 Māris Rūtenbergs SMK izstājās 75.24 74.85 150.09 

OCN 6 Edvīns Zālītis SM 70.17 71.17 56.88 141.34 

OCN  Igors Mokrijs     ind. SM nestartēja izstājās nestartēja 0 

SB 5 Māris Kunkulbergs SM 59.33 62.97 58.92 122.79 

SB 9 Jānis Milers SKSM 58.65 59.50 61.26 120.76 

SC 7 Harijs Uvens SM 65.47 66.13 66.77 131.90 

SC 21 Al.Platonovs SMK nestartēja 64.83 falšstarts 64.83 

R-2 5 Jānis Rubenis SM 68.93 71.70 64.43 141.63 

R-4 7 Arnis Pūce SMK 71.17 72.05 ?? 141.32 

Mārim Rūtenbergam šī bija pirmā reize, kad viņš piedalījās PSRS meistarsacīkstēs. 

Arī iegūtā 4.vieta bija augsti vērtējams viņa varēšanas apliecinājums. 

Tāpat kā sērijā, arī 10 jūdzēs individuāli 2.vieta codietim M.Zaharčenokam. 

Latvijas BSB „Vārpa‖ sacensībās ierindojās pirmajā vietā starp 10 izlasēm ar ātrumu 

summu 1614,22. Otrajā vietā PSRS Kara Flotes izlase ar rezultātu 

1516,61. 

25.jūlijā Ventspilī pie laivu bāzes „Dampeļi‖ 22.reizi  notika 

ţurnāla „Zvaigzne‖ ceļojošā kausa izcīņas sacensības. 

 1.vietu un ţurnāla bezmaksas abonementu 1982.gadam izcīnīja 

Aldis Pauga SA laivu klasē jauniešiem, Juris Buka ierindojās 7.vietā. 

Jauniešu SB laivu klasē Jānis Ozols bija trešais. 

 Skuteru OBN klasē Miervaldis Zaharčenoks ieguva 

3.vietu, bet skuteru OCN klasē Arturs Ratnieks 5.vietu. 

SB laivu klasē Andis Gusts 7.vietā. Nepiedalījās 

Aleksandrs Platonovs, viņu aizvietojušajam Jānim 

Mickēvičam 5.vieta. 

Astoņu komandu konkurencē uzvarēja Priekuļu 

lauksaimniecības mehanizācijas tehnikuma komanda, 

2.vietā kolhozs Code, Saulaine nepiedalījās. 

Baušķinieki uzvar republikas čempionātā. 

30.07.- 2.08. notika republikas 1981.gada komandu čempio–

nāts Daugavā pie Skrīveriem. Tajā varēja piedalīties Rīgas pilsētas 

 

 

 

Foto Nr.2.12.  A.Ratnieks 

 



15 
 

rajonu, republikas pakļautības pilsētu un lauku rajonu izlases komandas. Piedalījās 13 

komandas ar 115 dalībniekiem, tai skaitā 2 SKSM, 24 SM un 16 SMK. Komandas vairs 

nedalīja grupās ka iepriekšējos gados. 

Bauskas rajona komandā bija iekļauti 14 sportisti – 8 no Codes kolhoza un 6 no 

Saulaines sovhoztehnikuma. 

Komandu vērtējumam cīņas noritēja 3x5 jūdţu distancē. Dubultuzvaru OCN skuteru 

klasē izcīnīja saulainieši – 1.vietā I.Mokrijs, otrais M.Rūtenbergs. 

2.11.tabula  Baušķenieku rezultāti 1981.gada rep. čemp. distancē  3x5 jūdzes 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds Sporta klase Klubs 

SAj 3 Juris  Milišūns 2 Saulaine 

SAj 16 Aldis  Pauga 2 Code 

SBj 2 Jānis  Ozols 1 Code 

SBj 10 Jānis  Mickēvičs 2 Code 

SB 10 Andis  Gusts 3 Code 

SB 12 Zigurds  Vaišļa 3 Saulaine 

SC 4 Aleksandrs  Platonovs SMK Code 

OBN 2 Miervaldis  Zaharčenoks SM Code 

OCN 1 Igors  Mokrijs SM Saulaine 

OCN 2 Māris  Rūtenbergs SMK Saulaine 

R-4 2 Arnis  Pūce SMK Code 

Trīspadsmit komandu konkurencē 1.vietu ieguva un kausu saņēma Bauskas rajona 

komanda. Otrs kauss Bauskas komandai par uzvaru skuteru grupā. Jauniešu vērtējumā 

baušķinieki bija trešie, motorlaivu un gliseru vērtējumos – piektie. 

Pēc komandu cīņām notika individuālie braucieni - jauniešiem 5 jūdţu, pieaugušajiem 

10 jūdţu distancēs. 

J.Milišūns izcīnīja otru bronzas medaļu (SAj), 

J.Ozols (SBj) uzvarēja savu sīvāko konkurentu Lotāru 

Milleru un saņēma zelta medaļu. 

Al.Platonovs (SC) vadībā bija astoņus apļus, taču 

finišēja trešais, atpaliekot no uzvarētāja par 0,18 km/st. 

M.Zaharčenoks (OBN) no saviem tuvākajiem 

konkurentiem atrāvās par vairāk nekā apli un uzvarēja pārliecinoši. Vīrišķību un cīnītāja 

raksturu, pārvarot sāpes traumētajā plecā, parādīja I.Mokrijs – uzvarēja arī šajā divreiz 

garākajā distancē un saņēma otru zelta medaļu. 

Gliserists A.Pūce (R-4) izcīnīja otro vietu un saņēma otru sudraba medaļu. 

Pēc sacensībām republikas Ūdensmotosporta federācijas prezidijs izskatīja un 

apstiprināja republikas izlases komandas sastāvu. Komandā iekļauti 22 sportisti no 9 

republikas sekcijām, tai skaitā 6 no Bauskas 

rajona: A.Pauga (SAj), J.Ozols (SBj), 

Al.Platonovs (SC), M.Zaharčenoks (OBN) – visi 

no Codes, M.Rūtenbergs un I.Mokrijs (OCN) -  

abi no Saulaines. 

16.augustā Alūksnes ezerā izcīnīja VEF 

Alūksnes ceha balvu. 2.vieta OBN klasē 

M.Zaharčenokam (Code). 
 

Foto Nr.2.13.  Startam Alūksnē gatavojas 

M.Zaharčenoks 

 

 



16 
 

25.- 27.augustā Novomoskovskā (Tulas apgabals) notika PSRS jauniešu un pieaugušo 

motorlaivu komandu meistarsacīkstes. Piedalījās visu savienoto republiku, kā arī Maskavas 

un Ļeņingradas izlases komandas. 

 Latvijas jauniešu komanda ieņēma 6.vietu. Tās sastāvā bija Codes sportisti A.Pauga – 

SA klasē 14.vieta (46 dalībnieki) un J.Ozols – SB klasē 9.vieta (37 dalībnieki). 

Latvijas pieaugušo komanda izcīnīja 3.vietu un pamatsastāva dalībnieki – 

M.Kunkulbergs, N.Jegorovs un H.Uvens saņēma bronzas medaļas.  

5.septembrī Jaundubultos notika republikas rudens meistarsacīkstes un Jūrmalas 

pilsētas atklātās meistarsacīkstes par laikraksta „Jūrmala‖ balvu. Pēc rudens čempionāta 

rezultātu noskaidrošanas no triju sacensību rezultātiem – pavasara meistarsacīkšu, Latvijas 

komandu čempionāta un rudens meistarsacīkšu – tos summējot tiks noskaidrots Latvijas 

1981.gada čempions. Piedalījās 16 komandas.    

2.12.tabula  Baušķinieku rezultāti 1981.gada rudens čempionātā  sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Klubs 
Sp. 

klase 
Start./ 

fin. 
1.brauc. 

(vieta tajā) 
2.brauc. 

(vieta tajā) 
Summa 

SAj 1 Juris Milišūns Saul. 2 16/12 46.26 (1) 45.79 (2) 91.99 

 2 Aldis Pauga Code 2  43.86 (3) 47.10(1) 90.96 

 9 Vilnis Skurba Saul. 4  nestartēja 39.42 (8) 39.42 

  Juris Buka Code bez  izst.2.aplī izst.1.aplī  

SBj 4 Andis Gusts Code 2 12/11 57.91 (4) 58.50 (3) 116.41 

 6 Dzintars Kļaviņš Saul. 1  50.80 (8) 49.59 (8) 100.39 

 7 Jānis Mickēvičs Code 2  54.43 (5) nestartēja 54.43 

  Zigurds Vaišļa Saul. 2  izst.1.aplī izst.1.aplī  

OBN 1 M. Zaharčenoks Code SM 5/3 75.44 (2) 77.00 (1) 152.44 

OCN 1 Māris Rūtenbergs Saul. SMK 6/5 74.70 (1) 74.78 (3) 149.48 

  Igors Mokrijs Saul. SM  izst.1.aplī izst.3.aplī  

SB 1 Atis Slakteris Code SM 14/12 63.92 (2) 66.47 (1) 130.39 

 5 Aldis Pērkons Saul. 2  55.52 (7) 55.43 (5) 114.95 

SC 3 Al. Platonovs Saul. SMK 15/12 63.98 (3) 64.71 (4) 128.69 

  Gatis Aleksis Saul. 3  nestartēja nestartēja  

R-4 2 Arnis Pūce Saul. SMK 2/2 76.23 (2) 75.12 (2) 151.35 

Laikraksta „Jūrmala‖ balvas izcīņas komandu vērtējumā (16 pretendenti) pirmā vieta 

Priekuļu tehnikumam (773,53), otrā Codes kolhozam (770,24), trešā Saulaines tehnikumam 

(496,63). 

Pēc rudens meistarsacīkšu rezultātu paziņošanas tika nosaukti un apbalvoti gada 

republikas čempioni, otro un trešo vietu ieguvēji. 

Jauniešu grupā SA laivu klasē titulu „Latvijas PSR 1981.gada jaunatnes sacensību 

uzvarētājs‖ saņēma Juris Milišūns, SB trešā vieta un bronzas ţetons Dzintaram Kļaviņam 

(abi Saulaine), 

Skuteru OBN klasē zelta medaļa un Latvijas PSR 1981.gada 

čempiona tituls Miervaldim Zaharčenokam (Code). OCN klasē sudraba 

medaļa un LPSR 1981.gada vicečempiona tituls Mārim Rūtenbergam 

(Saulaine). 

Motorlaivu SC klasē Latvijas PSR 1981.gada čempiona tituls un 

zelta medaļa Aleksandram Platonovam (Code). 

Gliseru R-4 klasē sudraba medaļa un Latvijas PSR 1981.gada vicečempiona tituls 

Arnim Pūcem (Code). 

 



17 
 

10.-13.septembrī Ternopolē (Ukrainas PSR) notika PSRS komandu 

meistarsacīkstes skuteriem un gliseriem. Latvijas skuteru komandas sastāvā 

OBN klasē divkārtējais republikas čempions, sporta meistars Miervaldis 

Zaharčenoks (Codes kolhozs) 

un sporta meistars Zigfrīds 

Bitainis (Priekuļu lauksaim–

niecības mehanizācijas tehni–

kums), OCN klasē šā gada 

republikas vicečempions, sporta meistara 

kandidāts Māris Rūtenbergs un sporta meistars 

Igors Mokrijs (abi no Saulaines sovhoztehni–

kuma). Gliseru komandas sastāvā sportistu no 

Bauskas nebija. 

Sacensību formāts 4x5 jūdzes. Katrā 

iebraucienā startē viens komandas dalībnieks, 

kamēr katrs ir veicis četrus braucienus. Miervaldim pēc trešā brauciena finiša motors 

apklust. Kad viņu atvelk, komandas skuteristiem un izlases trenerim Gunāram Sebrim 

palīdzot, bojātais virzulis tiek ātri nomainīts un veikts arī ceturtais brauciens.  

Latvijas skuteru izlase, kuras sastāvā trīs no četriem sportistiem bija no Bauskas, 

izcīnīja sudraba medaļas. Šis ir pirmais gadījums, kad Latvijas izlases komanda PSRS 

meistarsacīkstēs skuteru grupā izcīna godalgotas vietas. 

25.-28.septembrī Ternopolē notika PSRS individuālā čempionāta 

otrais etaps. No Latvijas tajā piedalījās 8 sportisti, tai skaitā divi no 

Codes kolhoza – M.Zaharčenoks un A.Slakteris. Jāveic 4x5 jūdţu sērija 

un 10 jūdţu individuālais brauciens. 

Sērijas braucienā M.Zaharčenoks OBN klasē trešais un saņēma 

bronzas medaļu, SB klasē A.Slakteris ceturtais sērijā un viņam bronza 

individuālajā 10 jūdţu braucienā. 

Par 1981.gada rezultātiem PSRS ūdensmotosporta federācija trīs 

Bauskas rajona sportistus iekļāvusi PSRS izlases kandidātos: A.Slakteri, 

M.Zaharčenoku (abi Code) un M.Rūtenbergu (Saulaine). 

 

Codes kolhozā izveidota laivu būves darbnīca. 

1982.gadā Codes kolhoza ūdens motosporta sekcijas vadītājs un treneris, sporta 

meistars Zigurds Stūris bijušā kolhoza kastīšu ceha telpās izveido sporta laivu būves 

darbnīcu. Par laivu būves meistaru uzaicina starptautiskās klases sporta meistaru Jāni 

Milleru no Jelgavas, kuram kolhozs piešķir dzīvokli netālu no jaunās darba vietas. Dzīvoklis 

bija apsolīts LLA absolvējušajam inţenierim-mehāniķim Atim Slakterim, bet Z.Stūris 

pierunā savas komandas laivinieku no tā atteikties par labu spoţajai nākotnes perspektīvai, 

ko sola iespēja komandai tikt pie jaunām laivām. Jānis Millers arī pārnāca startēt Codes 

kolhoza komandā – kļuva par codieti. 

Ar 1982.gadu tiek noskaidrots un apbalvots republikas absolūtais (1981.gadā 

apbalvoja gada čempionu) čempions katrā laivu klasē, summējot pavasara, komandu un 

rudens čempionātu rezultātus – ieskaites ātrumus. 

 

Foto Nr.2.14.  2.vietā Latvijas skuteristu izlase. No 

priekšas blakus pjedestālam: Z.Bitainis, 

M.Rūtenbergs, M.Zaharčenoks un I.Mokrijs 

 

 

 



18 
 

22.maijā Jaundubultos Jūrmalā notika republikas pavasara 

meistarsacīkstes. 1.v.SB A.Slakteris, 1.v.OBN M.Zaharčenoks. 

29.maijā Bauskā uz Mēmeles upes notika sacensības „Code-82‖  

Bauskas DOSAAF 8.tehnisko sporta veidu spartakiādes ietvarā, tāpēc 

uzvatētājiem baušķiniekiem tika divi diplomi.Tādus par 1.vietu SB klasē saņēma Atis 

Slakteris un par 1.vietu OBN klasē Miervaldis Zaharčenoks.  

5.jūnijā Jelgavā  uz Lielupes dalībniekus pulcēja sporta biedrības 

„Vārpa‖ meistarsacīkstes apvienojumā ar Jelgavas rajona atklātajām 

meistarsacīkstēm. 1.vietas OBN klasē M.Zaharčenokam un SB jauniešu 

klasē A.Paugam. Sacensību nozīmīguma palielināšanai uz diplomiem par 

iegūtajām vietām Jelgavas čempionātā visiem apbalvotajiem atbraucējiem 

bija rakstīts „ ... slēgtajā Jelgavas čempionātā‖. 

9.-12.jūnijā Jūrmalā notika Latvijas komandu 

meistarsacīkstes apvienojumā ar 8.spartakiādi. 1.braucienā 

SB jauniešu klasē priekšstarta zonā sadūrās laivas ar Nr.11 un 90. Laiva ar 

nr.90 tika caursista, apgāzās un nogrima. Glābēji nepaspēja palīgā. 

2.13.tabula  Apzinātie Codes sportistu rezultāti 1982.gada republ. čempionātā. 

Klase Vieta Distance Vārds  Uzvārds Sporta klase 

SB 
2 4x5 jūdzes 

Atis  Slakteris SM 
1 10 jūdzes 

SC 2 10 jūdzes Aldis  Pauga SMK 

OBN 
1 4x5 jūdzes 

Miervaldis  Zaharčenoks SM 
2 10 jūdzes 

R-4 2 10 jūdzes Arnis  Pūce SMK 

17.-20.jūnijā Ļipeckā (Ļipeckas apgabala centrs) notika 1982.gada 

PSRS BSB čempionāts. Latvijas BSB „Vārpa‖ savu izlasi uz šīm 

sacensībām nesūtīja. Codieši A.Slakteris, M.Zaharčenoks un J.Millers ar 

Codes sekcijas autobusu un tam pieāķētu piekabi devās uz Ļipecku un 

sacensībās piedalījās individuāli un sasniedza lieliskus rezultātus. J.Millers 

uzvarēja laivu SC klasē, M.Zaharčenoks - skuteru OBN klasē. Atis 

Slakteris laivu SB klasē izcīnīja godpilno otro vietu. 

Vienīgā nesaprašanās ar tiesnešiem izcēlās tad, kad M.Zaharčenoks 

pirmajā iebraucienā (distance 4x5 jūdzes) gandrīz visus bija apdzinis par 

apli un finišēja bariņā – viņam ieskaitīja 4.vietu. Tiesneši savu kļūdu 

neatzina. Tomēr pārējos braucienos, kad atkārtojās tas pats, viņi bija uzmanīgāki un kļūdu 

vairs neatkārtoja. 

26.jūnijā netālu no Cēsīm Ungura ezerā notika 1974.gadā iedibinātās Cēsu 

Pakalpojumu kombināta un Priekuļu lauksaimniecības mehanizācijas tehnikuma balvu 

izcīņa. Piedalījās ap simts sportistu. 

SB un SC motorlaivu klasēs uzvarēja kolhoza „Code‖ sportisti Atis Slakteris un Jānis 

Millers. Skuteru OBN un OCN klasēs spēcīgākie izrādījās Miervaldis Zaharčenoks no 

„Codes‖  un Andris Līcis no Rīgas. Viņi 2x5 jūdţu distanci veica ar ātrumu 91 un 94 km/st. 

Jauniešu laivu SA klasē uzvarēja Uldis Fiļipovičs no „Codes‖. 

 

 

 

 



19 
 

23.-25.jūlijā Viborgā (Ļeņingradas apgabals) notika PSRS komandu čempionāts 

motorlaivu SB  un SC klasēm. Vienlaikus notika Eiropas čempionāts laivu SB klasē. PSRS 

izlases kandidāti Codes kolhoza 

sportisti Atis Slakteris un Jānis 

Millers šoreiz PSRS izlasē netika 

iekļauti. Viņi PSRS čempionātā 

pārstāvēja Latviju. 

Laivu SC klasē ļoti grūtā 

braucienā uzvarēja Jānis Millers, SB 

klasē spraigā cīņā otrais bija Atis 

Slakteris. Divos braucienos SB klasē 

pirmais bija Nikolajs Jegorovs. Pirmo 

reizi PSRS sporta meistara normu 

izpildīja Viktors Pavlovskis. 

Latvijas motorlaivu komanda 

jau pēc 

pirmā 

brauciena 

izvirzījās 

vadībā, 

pārsvaru noturēja un kopvērtējumā uzvarēja (927.44), otrie 

lietuvieši (908.44), trešie ļeņingradieši (882.63).  

 Republikas izlases vadītājs Viktors Zvaigzne intervijā 

Centrālajai televīzijai atzīmēja, ka šī panākuma kaldināšanā 

lielu ieguldījumu devis Bauskas rajona Codes kolhozs, kura 

ūdensmotosporta bāzē trenera Zigurda Stūra vadībā republikas 

pārstāvji gatavojās šim čempionātam. 

Sportistu atvešanai mājās Zigurds Stūris ar Miervaldi 

Zaharčenoku pārkrāsoja Codes sporta sekcijas autobusu un aizbrauca uz Viborgu tiem pakaļ.  

31.jūlijā 23.reizi vēsturē tika izcīnīts ţurnāla „Zvaigzne‖ ceļojošais kauss. Pirmo reizi 

tas notika Alūksnē. Izcīnītas tika arī VEF Alūksnes ceha un DOSAAF Alūksnes rajona 

komitejas balvas. Piedalījās 13 komandu 81 braucējs. 

2.14.tabula  Baušķinieku rezultāti 1982.gada „Zvaigznes” kausa izcīņā  sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds Klubs 

SB 1 Jānis  Millers Kolhozs „Code” 

SC 1 Jānis  Millers Kolhozs „Code” 
 3 Dzintars  Kļaviņš Saulaines ST 

OCN 2 Māris  Rūtenbergs Saulaines ST 

R-4 2 Arnis  Pūce Kolhozs „Code” 

Augustā PSRS Kausa finālā Kauņā Latvijas sportisti startēja individuāli. Bauskas 

rajona sportistu rezultāti: 3x5 jūdţu distancē 3.vieta SB klasē Jānim Milleram (Code), 

4.vieta OCN klasē Mārim Rūtenbergam (Saulaine). 10 jūdţu distancē 1.vieta SC klasē Jānim 

Milleram, 4.vieta SB klasē Atim Slakterim (abi Code). 

 

Foto Nr.2.16. Sacensību 

„Alūksne-82” afiša 

 

 

Foto Nr.2.15.  Sacensību uzvarētāja Latvijas laivinieku izlase. 

No kreisās: V.Pavlovskis, A.Slakteris, N.Jegorovs, J.Millers, 

izlases treneris V.Zvaigzne, ar plāksnīti A.Kalnciems 



20 
 

4.septembrī republikas rudens meistarsacīkstes apvienojumā ar Jūrmalas čempionātu 

par laikraksta „Jūrmala‖ balvu. 2.v.SB klasē Atim Slakterim, 2.vieta OBN klasē Miervaldim 

Zaharčenokam. 

Komandu vērtējumā 1.vieta un avīzes „Jūrmala‖ ceļojošā balva kolhoza „Code‖ 

sportistiem. 

Noteikti Latvijas 1982.gada absolūtie čempioni. Jauniešu vidū  SA klasē Uģis Karlovs 

(Saulaine), SB-j J.Priščepjonoks (rep.TSK). Pieaugušajiem laivās SB Atis Slakteris (Code), 

SC - Harijs Uvens (Jelgavas 

laiktehnika). Skuteri OBN 

Miervaldis Zaharčenoks 

(Code), OCN - Ilmārs 

Glazovskis (Liepājas LMR). 

Gliseri R-1 Nikolajs 

Kazakovs (Flotes jahtklubs), 

R-2 Jānis Rubenis (Priekuļu 

LT), R-4 Arnis Pūce (Code). 

1.-4.oktobrī Groznijā 

norisinājās PSRS komandu 

čempionāts skuteriem un 

gliseriem. Latvijas skuteru 

komandā OCN klasē M.Zaharčenoks (Code) un Oļegs Kutepovs (Liepājas LMR), OCN 

klasē Ilmārs Glazovskis (Liepājas LMR) un Andris Līcis (rep.TSK). Neveiksmes pavadīja 

Andri un skuteris apstājās visos braucienos nesasniedzot distances beigas. Skuteru komandu 

vērtējumā Latvijai 3.vieta. 

Latvijas gliseru izlasei 7.vieta. Tās sastāvā R-4 klasē startēja arī Arnis Pūce (Code) un 

deva visas četras ieskaites, tomēr konkurentu gliseri ar diviem „Ţiguļu‖ sapārotiem 

motoriem bija pārāki par vienu „Volgas‖ dzinēju. 

Oktobra sākumā notikušajā Liepājas atklātajā čempionātā 1.vieta SA-j klasē Uģim 

Karlovam (Saulaine), bet SC klasē uzvarētājs Jānis Millers (Code). 

8.-11.oktobrī PSRS individuālais čempionāts arī notika Groznijā. 4x5 jūdţu distancē 

OBN klasē M.Zaharčenokam un SB klasē J.Milleram 3.vietas. 

Izvērtējot 1982.gada sacensību rezultātus, noteikti seši labākie (TOP-6) visās laivu 

klasēs, starp tiem no Bauskas rajona bija: 

 

 

 

 

 

 

  

Laivu SA (250cm3) klase, jaunieši. 

1. U. Fiļipovičs, 1.sp.kl., kolhozs „Code” 28 p. 

2. U. Karlovs, 1.sp.kl., Saulaines ST          22 p. 

Laivu SB (350cm3) klase, jaunieši. 

3. E. Breijers, 3.sp.kl., kolhozs „Code”   10.5 p. 

4. A. Pauga, 2.sp.kl., kolhozs „Code”        8 p. 

Laivu SB (350cm3) klase 

2. Atis Slakteris, SM, kolhozs „Code”     67 p. 

3. J. Millers, SKSM, kolhozs „Code”        26 p. 

 

 

Laivu SC (500cm3) klase 
1. J. Millers, SKSM, kolhozs „Code”     73.5 p. 

Skuteru OBN (250cm3) klase 

1. M. Zaharčenoks, SM, k-zs „Code”   67,5 p. 

Skuteru OCN (500cm3) klase 

4. M. Rūtenbergs, SMK, Saulaines ST  16,5 p. 

Gliseru R-4 klase 

1. Arnis Pūce, SM, kolhozs „Code”       26.5 p. 

 

Foto Nr.2.17.  PSRS čempionātā Latvijas skuteristu izlasei 3.vieta 



21 
 

Nosaukti PSRS izlases kandidātu vārdi. To skaitā ir arī četri Codes kolhoza sportisti. 

Tie ir - starptautiskās klases sporta meistars Jānis Millers, PSRS sporta meistari Miervaldis 

Zaharčenoks un Atis Slakteris, PSRS sporta meistara kandidāts Arnis Pūce, kas 1982.gada 

sezonā izcīnījuši godalgotas vietas Vissavienības mēroga sacensībās.  

Zigurds Stūris, rezumējot 1982.gada sezonu norāda: 

– Esam pierādījuši, ka ar mūsu sekciju jārēķinās. Pieci codieši ir Latvijas izlasē, četri 

kandidāti PSRS izlasē. Savās sportista un trenera gaitās esmu pārliecinājies, ka 90% 

panākumu atkarīgi no tehniskā nodrošinājuma. Tādēļ arī 1982.gadā izveidojām laivu būves 

darbnīcu. Aizvadītajā sezonā tapa pirmās 10 sporta laivas, visiem mūsu laivu klašu 

braucējiem būs jauns ekipējums.  

1983.gada sākumā Latvijas ūdensmotosporta federācija pārskata un vēlēšanu 

plēnumā atkārtoti par federācijas priekšsēdētāju ievēlēja Codes kolhoza priekšsēdētāju 

Mihailu Arcimoviču un par sekretāru Viktoru Zvaigzni. 

PSRS ūdemsmotosporta federācija izdod sacensību noteikumu labojumu-

papildinājumu, kas paredz atļaut jauniešiem piedalīties sacensībās ar sērijveida 

piekarināmajiem dzinējiem ātrāk, nekā iepriekš - SA jauniešu klasē pielaist zēnus un 

meitenes no 12 līdz 16 gadu vecumam, SB jauniešu klasē no 15 līdz 18 gadiem. Iekšējās 

pielaišanas robeţas nosakāmas pēc dzimšanas gada. Skuteriem ievieš klusinātājus uz 

izpūtējiem. 

1983.gadā no Saulaines sovhoztehnikuma komandas uz kolhoza „Code‖ komandu 

atgrieţas Igors Mokrijs, sev līdzi atvedot Uģi Karlovu un Māri Rūtenbergu. Igora vietā par 

komandas vadītāju Saulaines ST komandā atkal stājas Aivars Stīrijs. 

22.maijā Latvijā ūdensmotosporta sezona iesākas ar pavasara meistarsacīkstēm 

Jūrmalā, apvienotām ar Jūrmalas čempionātu par izmēģinājumu – ekperimentālās laivu 

rūpnīcas „Dzintars‖ balvu.  

2.15.tabula  Codiešu rezultāti 1983.gada republikas pavasara m/sac. sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 6 Uģis Karlovs 1 6/6 39.10 (6) izst.3.aplī 39.10 

 4 Uldis Fiļipovičs 1 10/7 izst.5.aplī nestartēja  

SB-j 7 Andis Fiļipovičs 3 13/12 49.28 (8) 48.93 (7) 98.21 

SB 1 Jānis Millers SKSM 16/14 64.28 (1) 64.92 (1) 129.20 

 2 Atis Slakteris SM  63.08 (2) 63.08 (2) 126.16 

 6 Ēriks Mārtinsons SMK  52.72 (6) 56.93 (5) 109.65 

SC 1 Jānis Millers SKSM 9/7 67.24 (1) 66.77 (1) 134.01 

OCN 3 M. Rūtenbergs SMK 4/3 69.76 (2) izst.3.aplī 69.76 

OBN 2 M. Zaharčenoks SM 4/4 nestartēja 73.86 (1) 73.86 

Piedalījās 11 komandas, 1.vieta (662.17 p.) kolhoza Code sportistiem, otrā kuģu 

remontu rūpnīcas (479.40 p.) bet trešā 56.jahtkluba komanda (477.85 p.). 

28.maijā izcīna ceļojošo balvu Bauskā sacensībās „Code – 83‖, apvienotās ar Bauskas 

rajona čempionātu. Piedalās 11 komandas, tai skaitā „Balta‖ no Narvas Igaunijā.  

Atklāšanas parādē J. Milleram, A. Slakterim, M.Zaharčenokam, A.Pūcem, trenerim 

Z.Stūrim, kolhoza priekšsēdētājam M.Arcimovičam un vēl daţiem pasniedza  DOSAAF 

Rīgas TSK diplomus par sasniegumiem vissavienības sacensībās un Bauskas rajona kolhoza 

sekcijas izveides 25 gados. 



22 
 

2.16.tabula  Baušķinieku rezultāti 1983.gada sacensībās „Code - 83” sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Klubs 
Sp. 

klase 
Start
/fin 

1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 4 Uldis Fiļipovičs Code 1 6/6 40.06 (3) nestartēja 40.06 

 5 Uģis Karlovs Code 1  36.25 (4) nestartēja 36.25 

  Artis Tions Saul. 4  nestartēja nestartēja  

  Sandis Žubērs Saul. 4  nestartēja nestartēja  

SB-j 3 Andis Fiļipovičs Code 3 11/8 63.52 (3) 61.24 (6) 124.76 

 6 Oskars Pīrāgs Saul. 1  58.99 (5) 58.16 (8) 117.15 

 8 Juris Buka Code 4  36.24 (7) izstājās 36.24 

  Agris Naglāzis Saul. 4  izstājās izstājās  

  Ilgonis Ozolnieks Code 4  nestartēja neiekļ.k.l.  

SC 1 Jānis Millers Code SKSM 9/6 79.58 (1) 79.80 (1) 159.38 

 5 Aldis Pauga Code 1  68.80 (5) 71.52 (5) 140.32 

SB 1 Atis Slakteris Code SM 11/7 75.04 (1) 73.70 (1) 148.74 

 2 Ēriks Mārtinsons Code SMK  62.24 (3) 67.63 (2) 132.92 

  Jānis Millers Code SKSM  izstājās nestartēja  

OCN 3 M. Rūtenbergs Code SMK 4/3 izstājās 82.52 (2) 82.52 

Komandu vērtējumā pirmā Codes komanda, Saulainei 10 vieta. 

16.–19.jūnijā Latvijas čempionāts un 8.spartakiāde notika Stučkā. 

1.vietā rajonu grupā Bauskas sportisti (1271 p.), 2.vietā Cēsu rajons 

(922 p.), 3.vietā Jelgavas rajons (823 p.). 

SA-j klasē 1.vietā Uģis Karlovs, ceturtais Uldis Fiļipovičs. SB-j 

klasē 2.vieta Andim Fiļipovičam.  SB klasē 3x5 jūdţu sērijā 1.vieta Jānim Milleram, otrais 

Atis Slakteris, Atim arī 2.vieta 10 jūdzēs. Nepaveicās Ērikam Mārtinsonam – tehniskas 

kļūmes dēļ viņam 12.vieta. SC laivu klasē pārliecinoši uzvarēja Jānis Millers, Aldim 

Paugam ceturtā vieta. OBN skuteru klasē 1.vieta kā sērijā, tā 10 jūdzēs Miervaldim 

Zaharčenokam bet OCN klasē otrais bija Māris Rūtenbergs, sestais Igors Mokrijs (avarēja). 

Pēc šīm sacensībām tika nosaukti republikas izlases kandidāti. No 20 sportistiem 9 ir 

Codes kolhoza pārstāvji: U.Karlovs, U.Fiļipovičs, A.Slakteris, J.Millers, A.Pauga, 

M.Zaharčenoks, M.Rūtenbergs, I.Mokrijs un A.Pūce.  

1.– 3.jūlijā notika sporta biedrības „Vārpa‖ meistarsacīkstes kopā ar Jelgavas rajona 

čempionātu.  

2.17.tabula  Codiešu rezultāti 1983.gada Jelgavas / „Vārpa” m/sac. sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 3 /2V Uģis Karlovs 1 13/12 48.68 (4) 44.98 (5) 93.66 
 5/3V Uldis Fiļipovičs 1  46.79 (5) 43.17 (6) 89.96 

SB-j 1 Andis Fiļipovičs 3 13/13 62.56 (3) 63.05 (1) 125.61 
 3 Juris Buka 4  57.70 (5) 55.38 (5) 113.08 
 4 Ilgonis Ozolnieks 4  53.64 (9) 56.35 (4) 109.99 
 7/5V Oskars Pīrāgs Saul. 1  51.27 (12) 51.91 (6) 103.15 
  Vitālijs Tisjančins S 4  nestartēja nestartēja  

SB 1 Ēriks Mārtinsons SMK 10/9 60.50 (1) 61.63 (2) 122.13 
 9/6V Jānis Millers SKSM  izstājās 74.59 (1) 74.59 

SC 2/1V Aldis Pauga 1 8/7 70.82 (2) 72.60 (2) 143.42 
 3/2V Jānis Millers SKSM  69.46 (3) 68.64 (3) 138.10 
  Aivars Stīrijs 1  izstājās nestartēja  

 



23 
 

OBN 1 M. Zaharčenoks SM 4/3 73.52 (2) 77.41 (1) 150.93 

OCN 3 Igors Mokrijs SM 5/4 62.29 (3) 60.72 (3) 123.01 

R-2 3 Zigmunds Karaša SM 3/3 63.11 (3) izstājās 63.11 

R-4 1 Arnis Pūce SMK 2/2 80.82 (1) 84.01 (1) 164.83 

Kolhoza „Code‖ komanda kļuva par „Vārpas‖ čempioni – izcīnīja 1.vietu. 

9.jūlijā pie Cēsīm notika sacensības „Ungurs - 83‖. Zināms ka 1.vietu OBN skuteru 

klasē izcīnīja Miervaldis Zaharčenoks, 3.vieta SC laivās Aldim Paugam. Par pārējo Bauskas 

sportistu rezultātiem šajās sacensībās ziņas nav izdevies atrast. 

21.-25.jūlijā notika PSRS 8.spartakiāde un čempionāts 

Stučkā. 

3.vieta SB klasē 10 jūdţu braucienā Atim Slakterim (sērijā 

noķēra uz motora apakšdaļas  čību), 4.vieta sērijā 4x5 jūdzes un 

4.vieta 10 jūdzēs OBN skuteru klasē Miervaldim Zaharčenokam, 

5.vieta sērijā SC laivu klasē Jānim Milleram. 

26.-27.jūlijā Stučkā notika PSRS čempionāts sacīkšu 

skuteriem. Miervaldim Zaharčenokam 4x5 jūdzēs 14.vieta, 10 

jūdţu braucienā 9.vieta. 

 6.-7.augustā Kauņā klubu komandas Baltijas zonālajās sacensībās cīnījās par tiesībām 

divām pirmajām piedalīties PSRS Kausa izcīņā. Kolhoza „Code‖ komanda uzvarēja un 

varēja posties uz finālsacensībām Ternopolē. 3x5 jūdţu distancē 2.vieta OBN  

M.Zaharčenokam, 2.vieta SC A.Paugam.  

13.augustā ţurnāla „Zvaigzne‖ kausu 1983.gadā atkal izcīnīja Alūksnē, reizē ar to 

izcīnīja arī VEF 14.ceha balvu komandu vērtējumā un DOSAAF Alūksnes rajona komitejas 

balvu. Visas trīs aizveda Bauskas rajona kolhoza ―Code‖ ūdens motosportisti. Otro vietu 

ieguva Rīgas tehnisko sporta veidu klubs, trešo - Priekuļu lauksaimniecības tehnikuma 

komanda. 

2.18.tabula  Codiešu rezultāti 1983.gada „Zvaigznes” kausa izcīņā  sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds Klubs 

SB 1 Jānis  Millers Kolhozs „Code” 
 2 Atis  Slakteris Kolhozs „Code” 

 

 

Foto Nr.2.18. Sacensībās Alūksnē 1983.gadā uzvarēja Codes Z.Stūra (centrā) vadītā komanda. 



24 
 

SC 1 Jānis  Millers Kolhozs „Code” 
 2 Aldis  Pauga Kolhozs „Code” 

OBN 1 Miervaldis  Zaharčenoks Kolhozs „Code” 

18.-21.augustā risinājās PSRS BSB meistarsacīkstes Kauņā. 2.vietas skuteru OC un 

OBN sērijās 4x5 jūdzes M.Zaharčenokam. 

27.augustā Jaundubultos notika republikas rudens čempionāts un Jūrmalas čempionāts 

par avīzes „Jūrmala‖ balvu.  

2.19.tabula  Codiešu rezultāti 1983.gada rudens čempionātā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp.klase Rezultatīvo skaits Ātrumu summa 

SA-j 4 Uldis  Fiļipovičs 1 6 53.15 

SB-j 2 Andis  Fiļipovičs 3 5 57.56 

SB 1 Jānis  Millers SKSM 6 159.20 
 2 Atis  Slakteris SM  151.84 
 5 Ēriks  Mārtinsons SMK  134.67 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 5 162.32 
 4 Aldis  Pauga 1  157.83 

OBN 1 M. Zaharčenoks SM 3 178.76 

OCN 1 Igors  Mokrijs SM 6 178.16 
R-4 3 Arnis  Pūce SMK 4 170.92 

Tika nosaukti absolūtie 1983.gada čempioni un godalgoto vietu ieguvēji: 

Laivu SB un SC klasēs 1983.gada Latvijas absolūtais čempions ir Jānis Millers. 

Skuteru OBN klasē 1983.gada Latvijas absolūtais čempions ir Miervaldis 

Zaharčenoks. 

Otrā vieta - 1983.gada absolūtais vicečempions laivu SB klasē ir Atis Slakteris. 

Trešā vieta 1983.gada absolūtajā kopvērtējumā SB klasē jauniešiem ir Andim 

Fiļipovičam.  

 

Foto Nr.2.19. Codes komanda PSRS labāko klubu komandu sacensību atklāšanas parādē Ternopolē 

1983.gadā 



25 
 

8.- 11.septembrī kolhoza „Code‖ komanda cīnījās PSRS Kausa finālā. Bija piepildījies 

Zigurda Stūra sapnis - ar savu komandu piedalīties PSRS labāko klubu sacīkstēs. Tur 

startēja labākās komandas no PSRS 17 zonām. Tajā skaitā Maskavas izlase, Ļeņingradas 

„Molņija‖, Toljati VAZ autorūpnīcas komanda, ūdensmotosportisti no Taškentas, 

Uļjanovskas, Habarovskas, Novgorodas u.c. „Code‖ bija vienīgā kolhoza komanda šajās 

sacensībās, arī Bauskas vārdu zināja retais. 

„Code‖ izcīnīja 5.vietu. Otro vietu SA-250 klasē ieņēma Bauskas astoņgadīgās skolas 

skolnieks Uldis Fiļipovičs un ieguva sporta meistarkandidāta nosaukumu (Apliecība 

Nr.2089 no 4.01.1984.g.). Otrais skuteru OBN-350 klasē 3x5 jūdţu sērijā un pirmais 10 

jūdţu individuālajā braucienā bija Miervaldis Zaharčenoks. Laivu SB-350 klasē Atis 

Slakteris – trešais, Ēriks Mārtinsons – devītais. 

Laivu SC-500 klasē lielisku rezultātu sasniedza Jānis Millers un uzvarēja, bet trešo 

vietu šajā klasē, iegūstot PSRS sporta meistarkandidāta nosaukumu, izcīnīja jaunais Aldis 

Pauga. 

Neveicās jauniešiem Andim Fiļipovičam un Jurim Bukam laivu SB-350 klasē un 

gliseristiem, kuriem šoreiz nepaklausīja tehnika. 

18.septembrī dalībniekus pulcēja Reginalda Maļinovska organizētā 

zvejnieku kolhoza „Boļševiks‖ kausa izcīņa un Liepājas atklātais 

čempionāts. 2.vietu OBN klasē 2x5 jūdţu distancē izcīnīja 

M.Zaharčenoks, 3.vieta SC klasē A.Paugam.  

Apkopojot 1983.gada rezutātus, PSRS Ūdensmotosporta federācija 

paziņojusi labākos gada sportistus valstī katrā klasē. Sarakstā kā PSRS 

izlases kandidāti iekļauti arī 8 Latvijas ūdensmotosportisti, no tiem 5 ir no kolhoza „Code‖ 

sekcijas – Atis Slakteris SB, Jānis Millers SC, Miervaldis Zaharčenoks OBN (kā pirmais), 

Igors Mokrijs OCN un Arnis Pūce R-4 klasē. 

1983.gadu noslēdzot Codē glabājas 11 šajā gadā republikā izcīnītas ceļojošās balvas 

uzvarētājkomandai, tai skaitā ţurnāla „Zvaigzne‖ kauss, kas nenāca viegli. Komanda ir 

sporta biedrības „Vārpa‖ čempione un otro gadu pēc kārtas republikas čempione lauku 

kolektīvu grupā. Arī pašu saimniecības balva tika pašiem. 

 

1984.gadā uz Codi no Jelgavas lauktehnikas sakcijas pārnāk Lotārs Millers un startē 

SB-350 laivu klasē. 

Jau aprīļa vidū spēcīgākie Codes sportisti devās uz Grozniju, kur notika PSRS 

individuālā čempionāta 1.etaps. 

Latvijā pirmās sacensības – „Code - 84‖ – norisinājās 20.maijā uz Mēmeles upes. 

Piedalījās 41 sportists no 10 kolektīviem. Ceļojošo balvu uzvarētājkomandai izcīnīja un 

mājās aizveda Jelgavas PMK sportisti (ātr.summa 497.68), otrajā vietā mājnieki – kolhoza 

„Code‖ komanda (484.37), bet trešie Jelgavas lauktehnikas sacīkšu braucēji (397.03).  

2.20.tabula  Codiešu rezultāti 1984.gada „Code-84” sacensībās  sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds 
Sp. 

klase 
Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j  Uldis  Fiļipovičs      SMK 8/6 izstājās neiekļ.k.l.  

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs     1 7/7 71.84 70.68 142.52 
 2 Juris  Buka              2  59.85 55.60 115.45 

 



26 
 

SB 1 Jānis  Millers      ind.      SKSM 6/5 83.05 80.87 163.92 
  Juris  Mežkāts  (Saul.) 1  neiekļ.k.l nestartēja  

SC 1 Jānis  Millers           SKSM 9/8 81.55 82.01 163.56 

OBN 1 M. Zaharčenoks     SM 5/4 89.40 88.53 177.93 

27.maijā notika republikas pavasara čempionāts un Jūrmalas 

atklātais čempionāts par izmēģinājumu-eksperimentālās rūpnīcas 

„Dzintars‖ balvas izcīņu. Piedalījās 9 komandas. Balvu izcīnīja kolhoza 

„Code‖ komanda (662.17),otrā Rīgas kuģu remonta rūpnīca (479.40), 

trešais 56.jahtklubs (477.85). 

 

2.21.tabula  Codiešu rezultāti 1984.gada pavasara republikas meistarsac. sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 5 Uldis  Fiļipovičs SMK 14/9 falšstarts 45.12 45.12 
  Uģis  Karlovs 1  izstājās izstājās  

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs     1 16/10 61.45 62.40 123.85 
 2 Juris  Buka              1  62.64 59.45 122.09 

SB 1 Jānis  Millers           SKSM 13/13 72.31 72.06 144.37 
 2 Atis  Slakteris SM  70.86 69.97 140.83 

SC 1 Jānis  Millers           SKSM 16/14 72.49 73.26 145.75 
 3 Aldis  Pauga SMK  62.37 73.08 135.45 

OBN 2 M. Zaharčenoks     SM 6/5 77.91 izstājās 77.91 

R-4 3 Arnis  Pūce SMK 5/3 53.43 71.74 125.17 

3.jūnijā tika rīkots sporta biedrības „Vārpa‖ čempionāts un Jelgavas atklātās 

meistarsacīkstes uz Lielupes. Kopvērtējumā uzvarēja kolhoza „Code‖ sportisti, apsteidzot 

Jelgavas PMK un Jelgavas lauktehnikas komandas. 

2.22.tabula  Codieši uzvarētāji 1984.gada Jelgavas / „Vārpa” m/sac. sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds Sporta klase 

SB-j 1 Juris  Buka 1 

SB 1 Atis  Slakteris SM 

SC 1 Jānis  Millers           SKSM 

R-2 1 Zigmunds  Karaša SM 

14.-17.jūnijā notika PSRS BSB meistarsacīkstes Kinešmā. 

Tur divas zelta medaļas katrs (3x5 un 10 jūdţu distancēs) savās 

laivu klasēs izcīnīja Atis Slakteris (SB) un Jānis Millers (SC). 

Sudraba medaļa arī Lotāram Milleram (SB).  

No 29.jūnija līdz 2.jūlijam Latvijas komandu čempionātā 

sacentās pilsētu un rajonu izlases. Sacentās 125 sportristi. 

1984.gadā republikas pakļautības pilsētu komandas vērtēja kopā 

ar rajonu komandām. 

Ātrumi tika uzrādīti respektējami. A.Slakterim SB klasē bija pa spēkam 75.83 km/st., 

J.Milleram SC klasē 83.67 km/st., M.Zaharčenokam OBN klasē 89.02 km/st., I.Mokrijam 

OCN klasē 94.05 km/st. un M.Zaharčenokam OC klasē 97.80 km/st. 

Par divkārtējiem republikas čempioniem no Codes sportistiem, uzvarot gan sērijā 3x5 

jūdzes, gan 5 jūdţu braucienā, kļuva A.Fiļipovičs SB-j, A.Slakteris SB, J.Millers SC un 

M.Zaharčenoks OC klasē. 

 

 



27 
 

Komandu cīņā Bauskas rajons palika trešais. Pievīla gliseristi: Z.Karašu (R-2) par ceļa 

nogriešanu citam gliseristam diskvalificēja, bet A.Pūce (R-4) izstājās jau 1.braucienā. Viena 

iebrauciena ieskaites baušķiniekiem pietrūka, lai būtu pirmie. Bauskai 1.vietas motorlaivu 

un jauniešu kopvērtējumos.   

2.23.tabula  Codiešu rezultāti ind.vērtējumam 1984.gada republikas čemp. sērijā 3x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp.klase Rezultatīvo skaits Ātrumu summa 

SA-j 4 Uldis  Fiļipovičs SMK 13 97.00 
 5 Uģis  Karlovs 1  94.64 
 7 Valērijs  Beļskis 4  93.58 

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs     1 13 137.84 
 2 Juris  Buka              1  135.56 

SB 1 Atis  Slakteris SM 11 152.95 
 3 Lotārs  Millers SM  149.40 

SC 1 Jānis  Millers           SKSM 15 162.63 
 2 Aldis  Pauga SMK  160.16 

OBN 2 M. Zaharčenoks SM 6 167.02 

OCN 1 Igors  Mokrijs SM 8 182.15 

R-2  Zigmunds  Karaša SM 4 diskvalificēts 

R-4  Arnis  Pūce SMK 4 izstajās 1.br. 

8.jūlijā pie Cēsīm notika sacensības „Ungurs – 84‖. Šajā Cēsu rajona atklātajā 

čempionātā, kurā jau 10.reizi izcīnīja arī Priekuļu lauksaimniecības tehnikuma ceļojošo 

balvu, piedalījās 11 komandas ar 74 dalībniekiem. Priekuļu tehnikuma ceļojošo balvu 5.reizi 

ieguva Priekuļu tehnikuma komanda un saskaņā ar nolikumu tā paliek viņu īpašumā. 

Kolhoza „Code‖ komanda šīs balvas izcīņā ierindojās 3.vietā. 3.vieta SC klasē Aldim 

Paugam. 

14.jūlijā Liepājā notika pilsētas komjaunatnes komitejas balvas izcņas sacensības 

ūdens motosportā. Liepāja sacensībās startēja ar divām komandām. No 11 startējušajām 

Latvijas klubu komandas bija 7, piedalījās arī Tartu „Kalev‖ no Igaunijas un Kuibiševas 

F.Frunzes vārdā nosaukās laivu motoru rūpnīcas komandas. Balvu komandām izcīnīja 

Liepājas 1.komanda (620.039), otrā vietā Priekuļu-Cēsu (603.808) un trešajā Jelgavas 

lauktehnikas (509.019) komanda. Kolhoza „Code‖ sportisti (520.273) ceturtajā vietā.  

2.24.tabula  Codiešu rezultāti 1984.g. Liepājas komj.kom.balvas izc.sac. sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 1 Uldis  Fiļipovičs SMK 6/6 50.204(1) 50.838(1) 101.042 

SB-j 1 Juris  Buka 1 11/11 62.864(1) 61.660(1) 124.524 

SB 10 Lotārs  Millers SM 12/11 54.821(10) Diskvalific. 54.821 

SC 11 Jānis  Millers SKSM 11/11 76.311(2) nestartēja 76.311 

OBN 1 M.  Zaharčenoks SM 6/3 87.006(1) 82.529(1) 163.535 

12.-15.jūlijā ţurnāla „Katera i jahti‖ astoņpadsmitajās Vissavienības balvas izcīņas 

sacensībās pirmo reizi balvu „Sport‖ izcīnīja un saņēma kolhoza „Code‖ komanda 

(538.577), aiz sevis 2.vietā atstājot Jelgavas lauktehnikas (515.702) un 3.vietā Priekuļu LT 

(501.221) komandas, tad VEF Alūksne, Liepājas pilsēta un Jelgavas pilsēta. 

Komandā startēja Juris Buka (1.vieta laivu SB klasē jauniešiem – ātrumu summa 3x5 

jūdzēs = 186.421), Miervaldis Zaharčenoks (1.vieta skuteru OBN klasē – sacīkstēs starp 



28 
 

visiem dalībniekiem lielākā ātrumu summa 3x5 jūdzēs + 10 jūdţu braucienā = 328.697), bet 

Uldis Fiļipovičs, Jānis un Lotārs Milleri, Igors Mokrijs deva tik nepieciešamos ieskaites 

punktus.  

19.-22.jūlijā Stavropoles novada pilsētiņas Budjonovskas tuvumā notika PSRS Kausa 

izcīņas fināls. No 10 Latvijas sportistiem, kuri bija pielaisti dalībai šajās sacensībās, 5 bija 

Codes komandas sportisti – Jānis un Lotārs Milleri, Miervaldis Zaharčenoks, Atis Slakteris 

un Aldis Pauga. Dienā karstums bija milzīgs, akvatorijā pusmetru augsti viļņi – tas rādīja 

sportistu spēju startēt ekstrēmos apstākļos. Toties visi sacentās par iespēju uz startu palaist 

skuterus, jo tamdēļ bija jāiebrien upē līdz viduklim (pontonu nebija) un aizbraucot tiki 

kārtīgi noliets ar ūdens strūklu. Bija redzami vietējie, kas veldzējās, turpat upmalā 

peldbiksēs vārtoties dubļos.  

1.vieta 10 jūdţu distancē un 3.vieta 3x5 jūdzēs OC skuteru klasē 

Miervaldim Zaharčenokam. 2.vieta SC klasē sērijā 3x5 jūdzes Aldim 

Paugam, uzrādot par 8 kilometriem stundā lielāku ātrumu, kāds 

nepieciešams PSRS Sporta Meistara nosaukuma iegūšanai. Atim 

Slakterim 3.vieta SB klasē 10 jūdţu 

braucienā. Jānim Milleram šoreiz 

diskvalifikācija par neatļautiem 

uzlabojumiem motorā.  

4.augustā notika ţurnāla „Zvaigzne‖ divdesmit piektās 

ceļojošā kausa, VEF Alūksnes ceha balvas un DOSAAF 

Alūksnes RK ceļojošās balvas OCN skuteru klasē izcīņas 

sacensības Alūksnes ezerā. Piedalījās 18 komandas ar 117 

dalībniekiem, tai skaitā arī no Kauņas, Tallinas un Tartu. 

Komandas rezultātam summē pa vienam labākā dalībnieka katrā 

laivu un skuteru klasē ātrumu summu (SA-j,SB-

j,SB,SC,OBN,OCN-kopā 6), pieskaitot viena labākā gliserista no 

trim klasēm (R-1, R-2,R-4) ātrumu summu – tātad 6+1= pavisam 

7 ieskaites. 

Komandu vērtējumā visas balvas otro gadu pēc kārtas izcīnīja kolhoza „Code‖ 

komanda (7 iesk., 881.934), otrā vietā Kauņas „Politehnika‖ (7 iesk., 841.428), trešā 

Priekuļu lauksaimniecības tehnikuma komanda (6 iesk., 596.478). 

2.25.tabula  Codiešu rezultāti 1984.g. sacensībās Alūksnē sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 3 Uldis  Fiļipovičs SMK 21/12 48.734(3) 48.734(3) 97.682 

  Valērijs  Beļskis 4  neiekļ.k.l. neiekļ.k.l.  

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs     1 25/19 62.919(1) 62.565(1) 125.484 

SB 2 Lotārs  Millers SM 20/13 67.587(3) 70.140(2) 137.727 
 10 Atis  Slakteris SM  72.856(2) neiekļ.k.l. 72.856 

SC 2 Aldis  Pauga SMK 16/15 74.621(1) 73.560(4) 148.181 
 13 Jānis  Millers SKSM  neiekļ.k.l. 76.594(1) 76.594 

OBN 4 M.  Zaharčenoks SM 6/6 nestartēja 64.776(4) 64.776 

OCN 1 Igors  Mokrijs SM 9/8 82.342(1) 84.503(1) 166.845 

R-2 3 Zigmunds  Karaša SM 4/3 70.826(3) 70.413(3) 141.239 

R-4  Arnis  Pūce SMK 5/4 izstājās izstājās  

Saulainieši A.Tions un T.Ķibilds, kuri startēja  SB-j klasē, izstājās 1.braucienā. 

 

Foto Nr.2.20. Sacensību 

„Alūksne-84” programma 

 



29 
 

Ţurnāla „Zvaigzne‖ bezmaksas abonementu 1985.gadam piešķīra Latvijas labākajiem 

savās laivu klasēs, viesi to nesaņēma. No codiešiem pie tāda tika Andis Fiļipovičs un Igors 

Mokrijs. 

No 1. līdz 10.augustam republikas labākie 

ūdensmotosportisti gatavojās PSRS čempionātam 

Novomoskovskā motorlaivām pieaugušo un jauniešu 

grupās. Codes motosporta bāze bija centrs 

treniņnometnei Zigurda Stūra vadībā. Pieaugušo 

republikas izlasē bija tikai Codes komandas dalībnieki 

– SB klasē A.Slakteris un L.Millers, SC klasē J.Millers 

un A.Pauga. Startam jauniešu sacensībās tika gatavoti 

A.Fiļipovičs un J.Buka SB-j laivu klasē, U.Fiļipovičs 

SA-j klasē. 

19.augustā Novomoskovskā pie Maskavas 

Latvijas motorlaivu pieaugušo izlase (visi Codes 

sportisti) sešpadsmit komandu konkurencē ieņēma 

3.vietu aiz KPFSR un Ļeņingradas izlasēm. Aldis 

Pauga izpildīja PSRS Sporta Meistara normu. 

Latvijas jaunieši izcīnīja otro vietu, palaiţot priekšā tikai ļeņingradiešus, bet aiz sevis 

atstājot Maskavas izlasi. Lietuvieši sestie, igauņi vienpadsmitie. SA klasē  Latviju 

pārstāvošajiem Jurijam Ivaņenkovam 2.vieta, Genādijam Pupkinam 5.vieta. Codieši 

jaunatnes izlasē brauca SB-j klasē – Andis Fiļipovičs un Juris Buka. Individuāli viņi aizsāka 

otro desmitu. Vairāk nebija iespēju – mūsejie brauca ar „Neptun‖ motoriem, kamēr sāncenšu 

vairumam jau bija „Privet Sport‖ dzinēji.  

2.septembrī notika 1984.gada republikas rudens čempionāts apvienojumā ar Jūrmalas 

pilsetas atklātajām meistarsacīkstēm par laikraksta „Jūrmala‖ balvu. Piedalījās 12 komandas. 

Pirmo vietu izcīnīja kolhoza „Code‖ (676.74), otro Jelgavas lauktehnikas (600.53), trešo 

Alūksnes (573.51) komanda.  

2.26.tabula  Codiešu rezultāti 1984.gada rudens čempionātā Jūrmalā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 6 Uldis  Fiļipovičs SMK 14/10 izstājās 46.02(3) 46.02 

SB-j 2 Andis  Fiļipovičs 1 19/17 61.08(1) 51.37(6) 112.45 

SB 1 Atis  Slakteris SM 11/11 66.71(1) 70.44(1) 137.15 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 16/13 73.29(1) 75.39(1) 148.68 
 3 Aldis  Pauga SMK  70.65(4) 74.65(2) 145.30 

OBN 3 M.  Zaharčenoks SM 6/5 66.68(1) izstājās 66.68 

OCN 1 Igors  Mokrijs SM 10/6 83.33(1) 82.43(1) 165.76 

R-2 2 Zigmunds  Karaša SM 4/3 72.89(2) 73.04(2) 145.93 

R-4  Arnis  Pūce SMK 5/4 izstājās izstājās  

Rudens čempionāta noslēgumā tika paziņoti 1984.gada absolūtie čempioni, saskaitot 

kopā trīs republikas čempionātu rezultātus. 

Laivu SB klasē 1984.gada Latvijas absolūtais čempions ir Atis Slakteris. 

SC klasē 1984.gada Latvijas absolūtais čempions ir Jānis Millers. 

OBN klasē 1984.gada Latvijas absolūtais čempions ir Miervaldis Zaharčenoks. 

SB klasē jauniešiem 1984.gada Latvijas absolūtais čempions ir Andis Fiļipovičs. 

Otrā vieta - 1984.gada kopvērtējumā vicečempions laivu SC klasē ir Aldis Pauga. 

 

Foto Nr.2.21.   Andis Fiļipovičs  



30 
 

Trešā vieta 1984.gada kopvērtējumā SA klasē jauniešiem ir Uldim Fiļipovičam. 

Trešā vieta 1984.gada kopvērtējumā SB klasē jauniešiem ir Jurim Bukam. 

15.-16.septembrī norisinājās Liepājas pilsētas atklātais 

čempionāts. Piedalījās 10 komandas. Komandām 1.vietā Jelgavas 

lauktehnika (771.44), 2.vietā kolhozs „Code‖ (733.97), trešajā 

Jūrmalas TSK (611.63) komanda.  

  

2.27.tabula  Codiešu rezultāti 1984.gada Liepājas atklātajā čempionātā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds 
Sp. 

klase 
Start./ 

Fin. 
1.brauc.  
5 jūdzes 

2.brauc.  
5 jūdzes 

10  
jūdzes 

Summa 

SA-j 2 Uldis  Fiļipovičs SMK 7/7 47.61(3) 49.38(2)  96.99 

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs     1 10/7 izstājās 65.53(1)  65.53 

SB 9 Lotārs  Millers SM 10/10 69.00(4) izstājās Nestart. 69.00 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 10/9 80.37(1) 81.27(1) 79.53(1) 241.17 

OBN 4 M.  Zaharčenoks SM 4/4 81.69(1) 84.80(1) Nestart. 166.49 

OCN 3 Igors  Mokrijs SM 5/4 89.57(2) 84.75(1) Nestart. 174.32 

R-2  Zigmunds  Karaša SM 1/0 izstājās nestartēja Nestart.  

No 29.septembra līdz 2.oktobrim Groznijā motika PSRS čempionāts skuteru un gliseru 

komandām. Latvijas komanda izcīnīja 1.vietu (943.21), otrajā Ļeņingrada (893.73), trešajā 

Lietuva (890.40). Komandas sastāvā OBN klasē Miervaldis Zaharčenoks (Code) un Oļegs 

Kutepovs (Liepājas LMR), OCN klasē Igors Mokrijs (Code) un Aigars Kārkliņš (VEF 

Alūksne). Gliseristiem sestā vieta. Individuāli 4x5 jūdţu sērijā 4.vieta M.Zaharčenokam 

skuteru OBN klasē un N.Kazakovam gliseru R-1 klasē. V.Miščenko gliseru R-4 klasē 

6.vieta. A.Kārkliņam skuteru OCN klasē 8.vieta. 

Tūlīt, no 2.oktobra līdz 9.oktobrim, Groznijā sekoja PSRS individuālais 

čempionāts. 10 jūdţu braucienos bronzas medaļas izcīnīja Miervaldis 

Zaharčenoks OBN klasē un Jānis Millers SC klasē. 

4.vietas izcīnīja Atis Slakteris SB klasē un Latvijas Lauksaimniecības 

akadēmijas students Aldis Pauga SC klasē. 6.vieta skuteru OCN klasē 

alūksnietim Aigaram Kārkliņam. 

Par panākumu uzskatāms arī M.Zaharčenoka sasniegtais vidējais ātrums 

OC klasē – 108.33 km/st., ko viņš uzrādīja 2.braucienā, kad pirmajā bija no 

otrās vietas uzlidojis. Korpusā pret ķiveri bija izsists robs, to izlases biedrs 

Arnis Degainis (Jelgavas LLT) bija saremontējis. Abu posmu kopvērtējumā Miervaldim OC 

klasē 7.vieta. 

PSRS  izlases kandidātu sarakstā 1985.gadam no sešiem Latvijas 

ūdensmotosportistiem četri ir no Codes komandas un Miervaldis Zaharčenoks pat divās 

skuteru klasēs – ar Nr.2 OBN un Nr.8 OC klasē. Ar Nr.3 SB laivu klasē Atis Slakteris un 

Nr.4 SC klasē Jānis Millers. Skuteru OCN klasē ar Nr.5 ierindojies Igors Mokrijs.  

Latvijā ūdens motosporta federācijas prezidijs apstiprinājis apkopotos rezultātus un 

noteicis sešus labākos katrā klasē 1984.gada sezonā. Šajā vērtējumā iekļuvuši arī 12 codieši.  

2.28.tabula  Codiešu rezultāti 1984.gada labāko sešniekā Latvijā katrā klasē. 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds Sporta klase Punkti 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 101.0 

 

 



31 
 

 2 Aldis  Pauga SMK 55.0 

SB 1 Atis  Slakteris SM 94.0 
 2 Lotārs  Millers SM 34.5 
 6 Jānis  Millers SKSM 12.0 

OBN 1 Miervaldis  Zaharčenoks SM 68.0 

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs 1 50.0 
 2 Juris  Buka 1 39.5 

OCN 2 Igors  Mokrijs SM 38.5 

R-2 3 Zigmunds  Karaša SM 11.5 

SA-j 4 Uldis  Fiļipovičs SMK 14.5 
 5 Uģis  Karlovs 1 11.5 

Komandu vērtējumā labākā ar lielako punktu skaitu ir Code – 421,5, Flotes 

jahtklubam, kas ir otrais – 304,5 punkti.   

Par 1984.gada sezonas vislielāko sasniegumu atzīta pirmā vieta PSRS komandu 

meistarsacīkstēs skuteru klasēs. Šo panākumu kaldināja M.Zaharčenoks (Code), O.Kutepovs 

(Liepājas LMR), A.Kārkliņš (VEF Alūksne) un I.Mokrijs (Code). Jauniešu izlasei 2.vieta – 

J.Ivaņenkovs, G.Pupkins (abi Kuģu rem.rūpn.), A.Fiļipovičs un J.Buka (abi Code). Savukārt 

motorlaivu izlase – J.Millers, A.Pauga, A.Slakteris un L.Millers (visi Code) – izcīnīja 

bronzas godalgas. 

PSRS kausa finālā M.Zaharčenokam zelta un bronzas medaļa. 

No PSRS individuālā čempionāta mājās bronzas medaļas pārveda J.Millers un 

M.Zaharčenoks.  

1985.gada 1.jūnijā notika republikas pavasara 

meistarsacīkstes un Jūrmalas atklātais čempionāts par eksperimentālās 

laivu būves rūpnīcas „Dzintars‖ balvu. Piedalījās 12 komandas ar 

kopējo dalībnieku skaitu 82. Laiks apmācies, gaisa temperatūra 17
o
C, 

D/R vējš 3 līdz 5 m/sek. 

Komandu vērtējumā uzvarēja kolhoza „Code‖ sportisti 

(595.39), otrajā vietā Jelgavas LLT (590.46), trešajā Jelgavas PMK 

(543.21). 

2.29.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada pavasara čempionātā Jūrmalā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 5 Uldis  Fiļipovičs SMK 12/10 47.78(3) 46.34(5) 94.12 

SB-j 1 Valērijs  Beļskis 4 16/13 68.67(2) 62.64(1) 131.31 
 9 Uldis  Fiļipovičs SMK  58.47(8) izstājās 58.47 

SB 5 Atis  Slakteris SM 13/13 diskv.§25.23 71.17(1) 71.17 
 6 Lotārs  Millers SM  nestartēja 66.07(4) 66.07 

SC 1 Aldis  Pauga SM 11/10 73.70(2) 69.86(2) 143.56 
 6 Jānis  Millers SKSM  74.73(1) izstājās 74.73 

OBN 2 M.  Zaharčenoks SM 6/4 77.28(1) 77.95(2) 155.23 

R-4  Arnis  Pūce SMK 4/2 izstājās Nestart.  

8.jūnijā uz Mēmeles notika sacensības„Code - 85‖. Piedalījās 7 

Latvijas komandas. Komandu ieskaitē iet viena jaunieša un katras 

pieaugušo klases viena dalībnieka rezultāts. 

Sacensības iesākās ar skuteru OBN un OCN apvienoto 

braucienu. Pirmais finišē mazākās klases mājnieks Miervaldis 

 

 



32 
 

Zaharčenoks. Otrais brauciens laivām SC, te nepārspējams otrs mājnieks – Jānis Millers. 

Trešais iebrauciens SB pieaugušajiem. Šajā braucienā startēja vienīgā sacensību dalībniece 

sieviete – Anna Kolosova no Jelgavas LLT komandas. Arī SB klasē pārliecinošs mājnieka 

Ata Slaktera pārākums. 

Laiks startēt jauniešiem. Pirmais notiek SB un SBN jauniešu laivu apvienotais 

brauciens. Un  atkal pirmais finišē mājnieks Andis Fiļipovičs. Protams, viņa laiva tehniski 

labāka par SBN laivām, kurām vairāk ierobeţojumu, bet vērtēšana katrai laivu klasei ir 

atsevišķa. SBN klasē codiešiem jāsamierinās ar Ulda Fiļipoviča neveiksmi.  Otrajā šo laivu 

iebraucienā līderpozīcijās izraujas pirmajā nestartējušais Andrejs Toreko no 56.jahtkluba, 

tomēr sacīkšu uzvarētāja noteikšanu tas neietekmē. Kā pēdējie pie startēšanas tiek mazākie – 

apvienotais jauniešu SA un SAN brauciens, tikai neviens SAN braucējs nav uz sacensībām 

ieradies. Te brauciena vadībā Aleksandrs Beļevičs no Rīgas Kuģu remonta rūpnīcas – viņš 

arī republikas pavasara meistarsacīkšu uzvarētājs. Otrais „Codes‖ sportists Aivars 

Borkovskis.  

2.30.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada sacensībās „Code-85” sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

OBN 1 M.  Zaharčenoks SM 2/1 85.35(1) 73.33(1) 158.68 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 7/6 81.18(1) 79.45(1) 160.63 
  Aldis  Pauga SM  izst.2.aplī Nestart.  

SB 1 Atis  Slakteris SM 7/6 80.15(1) 77.45(1) 157.60 

 3 Lotārs  Millers SM  74.39(4) 74.04(3) 148.43 

SB-j 1 Andis  Fiļipovičs SMK 6/6 68.06(1) 65.59(2) 133.65 

 3 Valērijs  Beļskis 3  67.21(2) 59.80(5) 127.01 

SBN-j  Uldis  Fiļipovičs SMK 2/1 Nestart. neiekļ.k.l.  

SA-j 2 Aivars  Borkovskis 4 7/6 47.75(3) 48.18(3) 95.93 

Galveno balvu – intarsijā veidotu skutera siluetu – izcīnīja mājnieki. „Codes‖ kolhoza 

komandai (treneris Zigurds Stūris) ātrumu summa 610.56, otro vietu izcīnījušajai Jelgavas 

LLT vienībai (treneris Arnis Degainis) 452.75, bet trešajiem – VEF Alūksnes sportistiem 

(treneris Dainis Čikulis) 296.53. 

15.-16.jūnijā Liepājā notika XIX Vissavienības sacensības par ţurnāla „Katera i jahti‖ 

balvām. Par balvu „Sports‖ cīnījās arī kolhoza „Code‖ komanda un otro gadu pēc kārtas 

uzvarēja. Pirmās vietas  codiešiem četrās laivu klasēs – SB Lotāram Milleram, SC Jānim 

Milleram, OBN Miervaldim Zaharčenokam un OCN Igoram Mokrijam. (Dalībnieku 

fotogrāfiju ar izcīnīto balvu „Sports‖ var apskatīt pielikumā) 

27.-30.jūnijā Skrīveru trasē netālu no restorāna „Klidziņa‖ notika Latvijas čempionāts 

un 9.spatakiāde. Piedalās 11 pilsētu un rajonu izlases kopumā ar 112 dalībniekiem. Laiks 

apmācies un lietains. Sacensību sākums 28.jūnijā aizkavējās  no 13.00 līdz 15.45 laika 

apstākļu un straumes (tā palielinās, kad atver slūţas Pļaviņu HES) dēļ. Arī 29.jūnijā 

sacensības jāsāk ar stundas nokavēšanos 12.00 straumes dēļ.  

2.31.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada republikas čempionātā sērijā 3x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. 3.brauc. Summa 

SA-j 3 Uģis  Karlovs 1 16/8 42.26(2) 43.77(1) 43.24(3) 87.01 
  A.  Borkovskis 4  Nestart. Nestart. neiekļ.k.l.  

SB-j 2 Valērijs  Beļskis 3 14/14 54.82(1) izstājās 49.23(4) 104.05 

SBN-j 1 Uldis  Fiļipovičs SMK 2/2 49.75(1) 47.07(1) 51.74(1) 101.49 

OBN 2 M.  Zaharčenoks SM 7/5 54.49(3) 66.34(2) rez.anul. 120.83 



33 
 

OCN 9 Arturs  Ratnieks 2 11/4 Nestart. Nestart. izstājās  

SB 2 Lotārs  Millers SM 15/12 64.45(2) 65.92(3) izstājās 130.37 
 4 Atis  Slakteris SM  56.16(6) 71.24(1) 56.46(4) 127.70 
 8 Andis  Fiļipovičs SMK  54.90(7) 56.60(8) Nestart. 111.50 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 12/9 67.77(1) 71.31(1) 69.53(2) 140.84 
 7 Lotārs  Millers SM  izstājās izstājās 70.96(1) 70.96 

R-4 5 Arnis  Pūce SMK 7/6 48.70(5) izstājās 67.30(5) 116.00 

2.32.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada republikas čempionātā  ind. brauciens 5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Dist.beidza Ātrums 

SA-j 3 Uģis  Karlovs 1 7 45.77 
 6 Aivars  Borkovskis 4  41.00 

SB-j 1 Valērijs  Beļskis 3 9 62.02 

SBN-j 1 Uldis  Fiļipovičs SMK 1 55.36 

OBN 2 Miervaldis  Zaharčenoks SM 5 73.04 

OCN 4 Arturs  Ratnieks 2 5 56.60 

SB 1 Atis  Slakteris SM 6 70.00 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 7 72.23 
 2 Lotārs  Millers SM  72.02 

R-4 1 Arnis  Pūce SMK 4 71.66 

Jauniešu komandu vērtējumā 1.vietā (381.88) Bauska, 2.vietā Jelgava (321.08), 3.vietā 

Cēsis (267.26). 

Motorlaivu vērtējumā Bauskai 1.vieta (406.97), 2.vietā Jelgava (390.27), 3.vietā 

Liepāja. Skuteru vērtējumā Bauskai 6.vieta (120.83), gliseru vērtējumā 6.vieta (116.00). 

Kopā pieaugušo vērtējumā 1.vieta (858.40) Rīgas pilsētas Ļeņingradas rajonam, 2.vieta 

Cēsīm (701.64), 3.vieta Bauskai (643.80). 

 Tomēr, ja saskaitītu jauniešu un pieaugušo rezultātus, 1.vietā būtu Bauska – 

respektīvi kolhozs „Code” (1025.18), 2.vietā Cēsis (968.90), 3.vietā Rīgas pilsētas 

Ļeņingradas rajons (962.14). 

20.jūlijā notika BSB „Vārpa‖ CP meistarsacīkstes un Jelgavas rajona atklātais 

čempionāts. Uz „Vārpas‖ sacensībām ieradās 7 komandas un vēl 7 tikai uz Jelgavas 

čempionātu – kopā tika pielaistas 14 komandas ar 79 dalībniekiem (trīs sportistus 

nepielaida). 

2.33.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada sacens. Jelgavas m.sac./”Vārpa” sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 1 Aivars  Borkovskis 4 17/14 50.36(1) 51.98(1) 102.34 
 3 Uģis  Karlovs 1  45.60(6) 45.12(3) 90.72 

SB-j 2/1 Valērijs  Beļskis 2 16/12 62.91(3) 66.37(1) 129.28 
 8/3 Uldis  Fiļipovičs SMK  49.91(9) 49.36(10) 99.27 

SB 6/5 Andis  Fiļipovičs SMK 10/9 61.03(5) 62.02(5) 123.05 
  Lotārs  Millers SM  nebeidza Nestart.  

SC 1 Jānis  Millers SKSM 12/10 76.07(1) 76.71(1) 152.78 
 3/2 Lotārs  Millers   ind. SM  74.23(2) 70.61(5) 144.84 

OBN  Dainis  Jovaiša 3 4/1 nebeidza Nestart.  

OCN 2/1 Arturs  Ratnieks 2 7/6 65.15(2) 59.77(4)  

 3/2 Igors  Mokrijs   d. §35.23 73.22(2) 73.22 

R-2 2 Zigmunds  Karaša SM 4/3 65.95(2) 71.24(2) 137.19 

R-4 2/1 Arnis  Pūce SMK 5/5 71.59(2) 72.56(2) 144.15 



34 
 

 Sac. „Jelgava-85‖ 1.braucienā SB klasē pie pagrieziena bojas sadūrās Nr.50 (Lotārs 

Millers) un Nr.8 (Artūrs Miškevičs, KRR), bojāta laiva Nr.50 numura vietā,  OCN skuteru 

klasē Nr.50 (Igors Mokrijs) pazaudēja izpūtēju un ieskaiti neguva. Pie 2.pagrieziena bojas 

apgāzās R-1 klases gliseris Nr.21 (Dzintars Grauduţis, Jūrmala). 

Par sporta biedrības „Vārpa‖ 1985.gada čempionkomandu trešo gadu pēc kārtas kļuva 

Code (867.24), 2.vietā Priekuļi (416.99), 3.vietā Jelgavas LLT (404.99). 

Codei pieci „Vārpas‖ čempioni – A.Borkovskis SA-j, V.Beļskis SB-j, J.Millers SC, 

A.Ratnieks OCN un A.Pūce R-4 klasē. 

PSRS motorlaivu un jauniešu komandu čempionātā Ļeņingradā codieši veidoja 

republikas izlases pamatu. Motorlaivu komanda izcīnīja 3.vietu, jauniešu komanda 

ierindojās 4.vietā. 

27.jūlijā Daugavas HES kaskāde pirmo reizi rīkoja „Staburadzes‖ balvas izcīņas 

sacensības Stučkas ūdenskrātuvē. Piedalījās 11 komandas ar 52 dalībniekiem. 

Codieši uz sacensībām ieradās bez sava skuteristu avangarda – M.Zaharčenoks un 

I.Mokrijs republikas izlases sastāvā gatavojās PSRS meistarsacīkstēm. Un tomēr viņi spēja 

uzvarēt, pie tam pārliecinoši – no 2.vietas ieguvējas Jūrmalas viņus šķīra ap 200 punktu. 

Trešie Jelgavas lauktehnikas sportisti. 

 Codei uzvaras savās klasēs izcīnīja: A.Borkovskis SA, J.Millers SC un D.Jovaiša 

OBN. Otro vietu ieguva A.Pūce gliseru R-4 klasē, trešo Z.Karaša R-2. Ieskaites SB klasē 

deva A.Fiļipovičs. Nepaveicās V.Beļskim. Skuteru OCN klasē dalībnieka nebija. 

2.-5.augustā norisinājās PSRS skuteru un gliseru komandu meistarsacīkstes Kinešmā. 

Latvijas skuteru komanda uzvarēja. Tajā startēja Miervaldis Zaharčenoks  (Code) un Oļegs 

Kutepovs (Liepājas LMR) OBN klasē un Igors Mokrijs (Code) OCN klasē. Gliseristi 

ierindojās 7.vietā. 

10.augustā Alūksnes ezerā tika rīkotas sacensības RRA VEF Alūksnes ceha balvas, 

DOSAAF Alūksnes RK ceļojošās balvas OCN skuteru klasē un žurnāla „Zvaigzne” 

ceļojošās balvas izcīņai, veltītai Alūksnes setiņsimtgadei. 

Sacensību trase ar 3 bojām, distance 5 jūdzes jāveic, nobraucot 4 apļus. 

Piedalījās  9 komandas ar 68 dalībniekiem „Zvaigznes‖ kausa izcīņai (tikai Latvijas 

komandām) un 10 komandas ar 78 dalībniekiem Alūksnes balvai. 

2.34.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada „Zvaigznes” kausa izc./ Alūksne sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 1 Aivars  Borkovskis 3 15/13 60.58(1) 59.05(1) 119.63 
 5/7 Uģis  Karlovs 1  50.15(8) 47.24(7) 97.39 

SB-j 4/5 Uldis  Fiļipovičs SMK 13/12 61.82(8) 63.44(5) 125.26 
 6/7 Valērijs  Beļskis 2  70.97(3) izstājās 70.97 

SB 4 Andis  Fiļipovičs SMK 10/9 69.14(4) 66.93(5) 136.07 
  Lotārs  Millers SM  izstājās izstājās  

SC 1 Jānis  Millers SKSM 7/5 81.46(1) 81.46(1) 162.92 

OBN 3/4 Dainis  Jovaiša 3 6/4 izstājās 60.78(3) 60.78 

R-2  Zigmunds  Karaša SM 4/3 izstājās nestartēja  

R-4 1 Arnis  Pūce SMK 2/2 82.91(1) 86.42(1) 169.33 

 Alūksnē 2.iebrauciena laikā gliseriem R-2 noslīka Nr.51 (Z.Karašas gliseris). 



35 
 

No codiešiem savās klasēs uzvarēja un ţurnāla „Zvaigzne‖ bezmaksas abonomentu 

1986.gadam saņēma A.Borkovskis (SA), J.Millers (SC) un A.Pūce (R-4). 

Uzvarēja un visas komandu balvas, tai skaitā „Zvaigznes‖ kausu (773.99) trešo gadu 

pēc kārtas mājās aizveda kolhoza „Code‖ komanda (treneris Zigurds Stūris), otrais Rīgas 

56.jahtklubs (587.20), trešā Priekuļu LT komanda (570.90). Viesi no Tallinas RTSK 

Alūksnes balvu izcīņā ierindojās 5.vietā (418.90). 

23.-26.augustā notika PSRS BSB čempionāts Novomoskovskā. „Vārpas‖ izlases 

sastāvā startēja codieši – Aivars Borkovskis SA (3.vieta – divu labāko braucienu summa 

96,24 ), Valērijs Beļskis SB-j, Uldis Fiļipovičs SBN (1.vieta - divu labāko braucienu summa 

119.28 ), Jānis un Lotārs Milleri SC un Igors Mokrijs OCN klasē. Individuāli SB klasē 

startēja Atis Slakteris un Lotārs Millers.  

Sacensību sākumā vēlu vakarā braucienā no kalna bremţu atteikuma dēļ (bija izkritusi 

galvenā bremţu cilindra tapa) Codes autobuss ietriecās citas komandas ZIL-130 automašīnā 

ar tur nakšņojošajiem un guva nelabojamus bojājumus, kamdēļ vēlāk tika norakstīts. Smagu 

traumu guva Jānis Millers, kurš izlidoja caur priekšējo stiklu ūdenī, mēģinot palīdzēt 

autobusa vadītājam Jurijam Loţajevam ieslēgt pazeminātu pārnesumu nelaimes brīdī. 

31.augustā  Lielupē notika republikas rudens čempionāts un laikraksta „Jūrmala‖ 

balvas izcīņas sacensības. Piedalījās 14 komandas ar 85 dalībniekiem. 

2.35.tabula  Codiešu rezultāti 1985.gada rudens čempionātā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin 1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 4 Aivars  Borkovskis 2 13/10 50.20(5) 51.63(4) 101.83 

SB-j 1 Uldis  Fiļipovičs SMK 1/1 59.26(1) 58.05(1) 117.31 

SB 1 Atis  Slakteris SM 15/12 80.06(1) 78.10(2) 158.16 
 6 Juris  Buka SMK  63.58(7) 63.08(8) 126.66 

 

Foto Nr.2.22.   Codes komanda pēc uzvaras. (no kreisās): priekšplānā– Uģis Karlovs, Aivars Borkovskis un 

Valērijs Beļskis; stāv – Uldis Fiļipovičs, Arnis Pūce, Dainis Jovaiša, treneris Zigurds Stūris, Andis Fiļipovičs, Lotārs 

Millers, Jānis Millers un Zigmunds Karaša. 

 



36 
 

 11 Lotārs  Millers SM  izstājās 79.10(1) 79.10 

SC  Lotārs  Millers SM 11/9 izstājās Nestart.  

OBN 2 Dainis  Jovaiša 3 6/6 71.13(5) 72.60(2) 143.73 

OCN 2 Igors  Mokrijs SM 6/3 90.69(2) Nestart. 90.69 

Komandu vērtējumā 1.vietā Jūrmalas TSK (810.93), 2.vietā kolhozs „Code‖ (611.72), 

3.vietā 56.jahtklubs (600.48). 

Rudens čempionāta noslēgumā tika paziņoti 1985.gada absolūtie čempioni, saskaitot 

kopā trīs republikas čempionātu rezultātus. Codiešiem vērtējumi bija šādi: 

Otrā vieta - 1985.gada kopvērtējumā – Latvijas vicečempions skuteru OBN klasē ir 

Miervaldis Zaharčenoks. 

Trešā vieta 1985.gada kopvērtējumā SB klasē ir Atim Slakterim. 

Trešā vieta 1985.gada kopvērtējumā SB klasē jauniešiem ir Andim Fiļipovičam. 

Oktobrī notika PSRS Kausa fināls Sevana ezerā, apmēram 

2000 metru augstumā virs jūras līmeņa, Armēnijas PSR. Tiesības 

startēt Baltijas zonas  sacensībās bija izcīnījis Flotes jahtklubs un 

daţi republikas izlases sportisti individuāli, tai skaitā codieši. 

Skābekļa trūkuma dēļ motori bija zaudējuši jaudu un rezultāti 

izpalika, izņemot V.Gavrileju (Flotes jahtklubs), kurš  uzvarēja 

gliseru RN-2 klasē gan sērijā, gan individuālajā braucienā un vēl 

tika apbalvots par 3.vietu kopējā R-2 gliseru (R-2 + RN-2) 

vērtējumā. Vēl sestajās vietās spēja ierindoties Atis Slakteris (Code) SB klasē un R-2 klasē 

Nikolajs Avsejevs (Flotes jahtklubs). Pēc šīm sacensībām bija emocionāls pārbrauciens pār 

Kaukāza kalniem pa Krusta pāreju uz Grozniju. 

PSRS individuālais čempionāts notika Groznijā. Te  augstums virs jūras līmeņa 

mazāks – tikai apmēram 1000 metri. Sērijā 4x5 jūdzes 4.vieta skuteru OBN klasē 

Miervaldim  Zaharčenokam, 8.vietas 10 jūdzēs Atim Slakterim SB un Aldim Paugam SC 

klasē, Lotāru Milleru diskvalificēja par neatļautu piedevu degvielai. 

Decembrī par 1985.gada rezultātiem goda nosaukums „Latvijas PSR Sporta Laureāts‖ 

piešķirts Igoram Mokrijam, Miervaldim Zaharčenokam, Jānim Milleram um viņu trenerim 

Zigurdam Stūrim. 

Apkopoti gada rezultāti un paziņoti trīs labākie katrā laivu klasē republikā. No 

codiešiem šai sarakstā iekļuvuši: 

1.vietā SB-j klasē Valērijs Beļskis; 

1.vietā SC   klasē Jānis Millers; 

1.vietā OBN klasē Miervaldis Zaharčenoks; 

2.vietā SB-j klasē Uldis Fiļipovičs; 

2.vietā SB   klasē Atis Slakteris; 

2.vietā OCN klasē Igors Mokrijs; 

3.vieta R-4 klasē Arnis Pūce. 

Komandu vērtējumā 1.vietā Code (348 p.), otrais Jahtklubs (184,5 p.), trešā Jelgavas 

PMK (161,5 p.).  

Uldim Fiļipovičam piešķirts PSRS Sporta Meistara nosaukums (Apliecība Nr.217799 

no 29.12.1985.g.). 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Foto Nr.2.23. Nerimstošā lietū galveno balvu 
saņem Zigurds Stūris. 

 

Pēc Vissavienības sacensībās sasniegtajiem rezultātiem PSRS ūdensmotosporta 

federācija noteikusi katrā klasē sešus labākos 1985.gadā PSRS, kuri iegūst tiesības kandidēt 

uz vietu PSRS izlasē. Latvijā tādi ir pieci, tai skaitā no kolhoza „Code‖ komandas trīs – 

M.Zaharčenoks (OBN skuteru klasē), A.Slakteris (SB motorlaivu) un I.Mokrijs (OCN 

skuteru). 

1986.gads 

6.-7.jūnijā kolhozs rīko sacensības „Code-86‖. Par laiku varēja teikt „Debesis bija 

pušu‖. Lietus lija visu dienu. Piedalījās 8 komandas.  

Laivu SB klasē jauniešiem Valērijam Beļskim otrajā braucienā saniķojās laivas motors 

un kopvērtējumā nācās samierināties ar 2.vietu, kaut gan pirmajā braucienā viņš uzvarēja 

pārliecinoši. 2.vietā laivu SA klasē jauniešiem palika arī Aivars Borkovskis. 

Laivu SB nacionālajā klasē jauniešiem 

1.vieta Uldim Fiļipovičam, laivu SB klasē 

pieaugušajiem — Atim Slakterim, laivu SB 

nacionālajā klasē pieaugušajiem — Andim 

Fiļipovičam. Īpaši spraiga cīņa uz ūdens notika 

laivu SC klasē pieaugušajiem, kur uzvarētājam 

Jānim Milleram sīvu pretestību izrādīja 

Raimonds Špacs no VEF filiāles Alūksnē. 

2.vietu codiešu saimei, kurā viņš kā sportists 

audzis, laivu SCN klasē pieaugušajiem deva arī 

Aldis Pauga. 

Skuteru klasēs codieši panākumus 

neguva. Daţādu iemeslu dēļ šajās sacensībās 

nestartēja Igors Mokrijs un Miervaldis 

Zaharčenoks. 

 Kad apklusa motori un čabināja vienīgi lietus, tika paziņoti rezultāti. Kopvērtējumā 

uzvarēja codieši, otrie Republikas tehnisko sporta veidu kluba, trešie Jelgavas lauktehnikas 

ūdens motosportisti. 

Republikas pavasara čempionātā un eksperimentālās laivu būves rūpnīcas „Dzintars‖ 

balvas izcīņas sacensībās Jūrmalā sportisti sacentās 16 laivu klasēs. 

2.36.tabula  Codiešu rezultāti 1986.gada pavasara čempionātā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Ar iesk. Summa 

SA-j 3 Guntars  Grandovskis 4 8 88.88 

SB-j 1 Valērijs  Beļskis 1 14 136.48 

SBN-J 1 Uldis  Fiļipovičs SMK 2 113.34 

SB 3 Lotārs  Millers SM 5 139.71 

SBN 1 Andis  Fiļipovičs SMK 2 113.75 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 11 147.48 

SCN 4 Juris  Slavītis 3 5 55.72 

OBN 2 Dainis  Jovaiša 3 4 117.04 

OCN 3 Arturs  Ratnieks 2 4 118.35 

„Dzintara‖ balvu izcīnīja kolhoza „Code‖ komanda. 

Lielupē pie Jelgavas LLA norisinājās 1986.gada BSB „Vārpa‖ CP meistarsacīkstes un 

Jelgavas pilsētas atklātais čempionāts. 



38 
 

 Ceturto gadu pēc kārtas pārliecinoši par sporta biedrības „Vārpa‖ čempioni kļuva 

kolhoza „Code‖ komanda. 

No codiešiem čempiona godā tika pieci, tai skaitā Aivars Borkovskis SA jauniešu 

klasē, kuru pēc finiša Lielupē peldināja kopā ar tēvu. 3.vieta šajā klasē Guntaram 

Grandovskim. Pārējie čempioni ir Valērijs Beļskis SB un Uldis Fiļipovičs SBN jauniešu 

klasēs, Andis Fiļipovičs  SBN pieaugušo un Zigmunds Karaša gliseru R-2 klasē. Trīs 

codiešiem 3.vietas – Jānim Milleram laivu SC, Pēterim Rudēvičam  OBN un Mārim 

Rūtenbergam OCN skuteru klasē. 

Nepiedalījās A.Slakteris, L.Millers un M.Zaharčenoks. 

14.-15.jūnijā Liepājas lauksaimniecības mašīnbūves rūpnīcas ūdensmotosporta 

sekcijas 25 gadu jubilejas kausa izcīņā piedalījās 11 komandas. Sacensību atklāšanā SKSM 

Oļegam Kutepovam un SM Ilmāram Glazovskim tika pasniegtas piemiņas veltes par 

ceturtdaļgadsimta ilgo izturību aktīvo sportistu rindās. 

1.vietās arī codieši - Valērijs Beļskis SB-j, Jānis Millers SC un Māris Rūtenbergs 

OCN klasē. Vienīgā sacensību dalībniece sieviete Anna Kolosova uzvarēja SB laivu klasē.

       

Komandu vērtējumā codieši šajās sacensībās uzvarēja pārliecinoši (874.654 punkti), 

atstājot 2.vietā Rīgas TSK (641.465 punkti) un 3.vietā Liepājas LMR (592.164 punkti) 

ūdensmotosportistus. 

26.-29.jūnijā republikas čempionātā un IX spartakiādes finālsacensībās Stučkā 

piedalījās un pielaisti 125 sportisti. 

2.37.tabula  Codiešu rezultāti 1986.gada republikas čempionātā sērijā 3x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds 
Sp. 

klase 
Start./ 

Fin. 
1.brauc 2.brauc. 3.brauc. Summa 

SA-j 2 Aivars  Borkovskis 1 13/8 50.39(2) 51.05(2) izst. 3.aplī 101.44 
 3 Guntars  Grandovskis 4  47.99(3) izst. 3.aplī 50.22(2) 98.21 

SB-j 2 Valērijs  Beļskis 1 13/12 67.21(1) 66.74(2) izst. 1.aplī 133.95 
 12 Uldis  Fiļipovičs SMK  nestart. 54.30(10) izst. 1.aplī 54.30 

SB 2 Lotārs  Millers SM 12/10 69.50(1) izst. 4.aplī 72.52(2) 142.02 
 4 Jānis  Millers SKSM  65.77(3) 66.80(4) 70.27(3) 137.07 
  Atis  Slakteris SM  nestart. Nestart. izst. 3.aplī  

SBN 1 Andis  Fiļipovičs SMK 5/4 58.19(1) 58.02(1) 58.63(1) 116.82 

SC 3 Jānis  Millers SKSM 15/12 69.13(6) 60.09(6) 75.20(2) 144.33 
 10 Lotārs  Millers SM  71.73(3) izst. 5.aplī nestartēja 71.73 

SCN 5 Aldis  Pauga SM 9/8 49.77(5) 54.45(5) 51.74(5) 106.19 

OBN 1 M.  Zaharčenoks SM 8/8 79.14(1) 75.04(1) 72.41(2) 154.18 
 5 Pēteris  Rudēvičs 3  62.78(5) 62.97(5) 64.17(4) 127.14 

OCN 1 Māris  Rūtenbergs SMK 7/5 75.24(1) 75.63(1) izst. 2.aplī 150.87 

RN-2 1 Zigmunds  Karaša SM 4/4 60.57(3) 76.27(1) 78.20(1) 154.47 

2.38.tabula  Codiešu rezultāti 1986.gada republikas čempionātā  ind. brauciens 5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Start/fin Ātrums 

SA-j 2 Aivars  Borkovskis 1 11/5 50.34 
 3 Guntars  Grandovskis 4  49.77 

SB-j 1 Valērijs  Beļskis 1 10/9 67.21 

SB 1 Atis  Slakteris SM 8/7 70.99 

SBN 2 Andis  Fiļipovičs SMK 3/3 59.72 

SC 2 Jānis  Millers SKSM 9/9 74.46 



39 
 

OBN 2 M.  Zaharčenoks SM 6/5 72.38 
  Pēteris  Rudēvičs 3  62.24 

OCN 3 Māris  Rūtenbergs SMK 5/5 68.32 

R-2  Zigmunds  Karaša SM 3/1 d. § 35.23 

Sacensību laikā radās vairākas tehniskas problēmas SBN laivām – lūza dzinēja 

stiprinājums un divu laivu dibeni ieplīsa gar pirmo redānu. 

Pēc dzinēju pārbaudes sacensību nobeigumā atklāja neatbilstību noteikumiem R.Špaca 

(SC) un A.Paplauska (SAN) motoros. Viņus diskvalificēja. 

Skuteru kopvērtējumā pirmā Bauska, otrā Jelgava, trešā Alūksne. Motorlaivām labākie 

jelgavnieki, tad baušķinieki, tad liepājnieki. 

Visas spartakiādes kopvērtējumā uzvarēja liepājnieki, otrā vietā Bauskas, trešajā 

Jelgavas rajons. 

Pēc šīm sacensībām tika moteikta republikas izlases komanda, kas jūlijā startēs PSRS 

tautu IX spartakiādes sacensībās Kinešmā. Tajā no codiešiem iekļauti A.Slakteris, 

A.Fiļipovičs (slimības dēļ uz Kinešmu tomēr neaizbrauca), J.Millers, M.Zaharčenoks un 

M.Rūtenbergs. 

Jaunatnes republikas izlases sastāvā iedalīti arī codieši V.Beļskis, U.Fiļipovičs un 

A.Borkovskis.  

15.-21.jūlijā Kinešmā notika PSRS tautu IX vasaras 

spartakiāde un vienlaikus arī PSRS meistarsacīkstes. Tas 

nozīmēja, ka par vienu izcīnītu vietu varēja saņemt divus 

apbalvojumus – no katrām minētajām sacensībām. Tas 

neattiecās uz nacionālajās laivu un gliseru klasēs 

startējošajiem. 

Visvairāk punktu Latvijas komandai par uzvaru 4x5 

jūdţu sērijā deva N.Kazakovs (gliseru Rn-1 klasē). 

Atis Slakteris (ar SB motorlaivu) divas reizes izpelnījās pa 

divām sudraba medaļām. Vispirms par nevainojami veikto 4x5 

jūdţu sēriju, bet noslēguma dienā arī par 10 jūdzēm. Tajās Atis bija līderis deviņarpus apļus, 

bet pirms pēdējā pagrieziena cīņā ar KPFSR sportistu A.Kungurovu viņa laiva uzlidoja 

gaisā, un, kamēr tika lejā, sāncensis paspruka garām. 

Divkāršs dubultloms tika arī Liepājas autobusu parka šoferim Vladimiram Miščenko R-4 

gliseru klasē — spartakiādes un valsts čempionāta sudrabs sērijas braucienos un abas bron-

zas godazīmes 10 jūdzēs. 

Savu uzdevumu izpildīja arī M.Zaharčenoks (4.v. sērijā), J.Millers (6.v.) un V.Gavrllejs 

(6.v.). Būtībā Zaharčenoks viens pats mūsu republikas skuteristu komandai PSRS 

meistarsacīkšu vērtējumā nopelnīja sesto vietu, jo viņa kolēģi no astoņām iespējamām 

ieskaitēm spēja dot tikai vienu. Viņu „barankām‖ cauri izkrita arī cerības uz trešo vietu 

republikai spartakiādes kopvērtējumā. 

Latvijas motorlaivu braucējiem valsts čempionātā bija otrs labākais koprezultāts, 

gliseristiem — piektais. 

Jegorovs (SBn motorlaivu) un Pavlovskis (SCn motorlaivu klasē) par čempioniem kļuva 

tieši 10 jūdzēs. Viņi abi uzvarēja pārliecinoši. 

Komandu vērtējumā mūsu republikas izlase aiz KPFSR (331 p.), Ukrainas (281) un Lie-

tuvas (272) ieguva ceturto vietu (229). Pēc lielās neveiksmes iepriekšējā tautu spartakiādē, 

kad, startējot Daugavas ūdeņos, mūsu komanda ierindojās tai neparasti zemā — astotajā — 

vietā, tas ir krietns solis augšup. Līdz pirmajam trijniekam Kinešmā pietrūka mazliet. 

 



40 
 

 

26.jūlijā otro reizi izcīnīja „Staburadzes‖ balvu Stučkā. Piedalījās 11 komandas 

2.39.tabula  Codiešu rezultāti 1986.gada „Staburadzes” kausa izc.  Stučkā sērijā 2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds 
Sp. 

klase 
Start./

fin. 
1.brauc 2.brauc. Summa 

SA-j 3 Aivars  Borkovskis 1 8/6 45.835(3) 51.452(3) 97.287 
 5 Guntars  Grandovskis 2  44.925(5) 50.274(5) 95.199 

SBN-j 1 Uldis  Fiļipovičs SM 2/1 51.932(1) 56.248(1) 108.180 

SB-j 7 Valērijs  Beļskis 1 7/7 d. § 15-6 71.384(1) 71.384 

SBN 2 Andis  Fiļipovičs SMK 4/3 58.473(2) 58.168(2) 116.641 

SB 1 Lotārs  Millers SM 5/5 78.418(1) 76.878(1) 155.296 

SCN 2 Aldis  Pauga SM 6/6 65.419(1) 55.494(4) 120.159 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 6/6 79.933(1) 79.713(1) 159.646 

OBN 1 Dainis  Jovaiša 3 2/2 66.076(1) 66.562(2) 132.638 

Otro reizi „Staburadzes‖ balvu izcīna kolhoza „Code‖ komanda (961.985 p.), 2.vietā 

Jelgavas LLT (705.739 p.), 3.vietā 56.jahtklubs (470.985 p.). 

 

1.augustā Alūksnes ezerā 27.reizi izcīnīja ţurnāla „Zvaigzne‖ ceļojošo kausu, notika 

arī VEF Alūksnes ceha balvas un DOSAAF Alūksnes RK ceļojošās balvas OCN skuteru 

klasē izcīņa. Piedalījās 108 dalībnieki no 16 komandām, tai skaitā viesi no Lietuvas. 

Uzvarēja un „Zvaigznes‖ kausu ceturto gadu pēc kārtas kopā ar VEF Alūksnes ceha 

balvu mājās aizveda kolhoza „Code‖ komanda. Balvu labākajam OCN klases skuteristam no 

pērnā gada uzvarētāja Aigara Kārkliņa (Alūksne) pārņēma Andris Līcis (Republikāniskais 

tehnisko sporta veidu klubs). 

Bezmaksas ţurnāla „Zvaigzne‖ abonomentus 1987.gadam par uzvaru savās klasēs 

saņēma arī trīs codieši: V.Beļskis SBj, L.Millers SB un J.Slavītis SCN klasē. 

 

Foto Nr.2.24.  Sacensību „Alūksne-86” uzvarētāja Codes komanda.(no kreisās) Sēž –  Lotārs Millers,  

Jānis Millers, treneris Zigurds Stūris, Zigmunds Karaša; Stāv – Andis un Uldis Fiļipoviči,  

Juris Slavītis, Valērijs Beļskis, Māris Rūtenbergs, Dainis Jovaiša un Aivars Borkovskis 



41 
 

 30.augustā republikas rudens čempionātā un laikraksta „Jūrmala‖ ceļojošās balvas 

izcīņas sacensībās piedalījās 16 komandas ar 118 dalībniekiem. 

2.40.tabula  Codiešu rezultāti 1986.gada republikas rudens čempionātā  2x5 jūdzes 

Klase Vieta V.Uzvārds Sp. klase Ar iesk. Ātrums 

SA-j 1 Guntars  Grandovskis 4 6 89.47 
 2 Aivars  Borkovskis 1  85.55 

SB-j 1 Valērijs  Beļskis 1 6 131.78 

SB 1 Jānis  Millers SKSM 4 143.64 

 2 Lotārs  Millers SM  143.12 

SC 1 Jānis  Millers SKSM 2 137.39 

Spraiga izvērtās cīņa starp vienīgo sievieti Annu Kolosovu (Jelgavas lauktehnika) un 

Lotāru Milleru. Anna centās sev nodrošināt republikas absolūtā čempiona nosaukumu, viņa, 

pirms sacīkstes sākās, ir līdere pēc punktiem, bet uz pēdām min Lotārs. Viņš uzvarēja 

pirmajā braucienā un samazināja nelielo Annas handikapu. Lai pārsvaru noturētu, Anna 

otrajā braucienā riskanti centās apdzīt Aivaru Lenertu, bet laivas saskārās un Annu uzrāva 

gaisā. Mirklis un laiva apgazusies. Absolūtā 

čempiona gods nu Lotāram. 

Jūrmalā kolhoza „Code‖ 

ūdensmotosportisti uzvarēja pārliecinoši un 

ceturto reizi ieguva laikraksta „Jūrmala‖ 

ceļojošo balvu. 

Valērijs Beļskis, tāpat kā šā gada daudzās 

sacensībās, sevi apsteigt neatļāva un uzvarēja 

ar labu rezultātu – viņam PSRS sporta 

meistarkandidāta nozīmīte un apliecība. 

Šoreiz iepriecināja gliseristi. Pēteris 

Rudēvičs, braucot ar gliseri R-1, finišēja 

trešais, bet Zigmunds Karaša RN-2  klasē 

uzvarēja. 

Noteikti republikas absolūtie čempioni. 

Viņu vidū ir četri „Codes‖ sportisti: 

Laivu SA klasē jauniešiem 1986.gada 

Latvijas absolūtais čempions ir Guntars 

Grandovskis, Codes astoņgadīgās skolas 

skolnieks; 

Laivu SB klasē jauniešiem 1986.gada 

Latvijas absolūtais čempions ir Valērijs 

Beļskis, Bauskas 2.vidusskolas skolnieks; 

Laivu SB klasē 1986.gada Latvijas 

absolūtais čempions ir Lotārs Millers; 

Laivu SC klasē 1986.gada Latvijas absolūtais čempions ir Jānis Millers. 

Septembra beigās skarbos laika apstākļos divās dienās norisinājās Liepājas pilsētas 

atklātais čempionāts. Un, kaut arī bija neveiksmes cīņā ar viļņiem, kolhoza „Code‖ komanda 

uzvarēja un mājās atveda Liepājas pilsētas čempionu kausu. 

Sērijā 2x5 jūdzes, ko veica pirmajā sacensību dienā, vēlamo neizdevās sasniegt 

A.Borkovskim, toties kārtējo uzvaru izcīnīja V.Beļskis SB jauniešu laivu klasē. 

 

Foto Nr.2.25.  Sacensību „Alūksne-86” uzvarētājs 

Valērijs Beļskis nolaiž sacensību karogu 

 



42 
 

SB pieaugušo klasē uzvarēja Lotārs Millers, atstājot aiz sevis tēvu Jāni Milleru 2.vietā. 

Otrā vieta Jānim Milleram arī SC klasē. 

Arī Juris Slavītis SCN klasē bija otrs labākais. Lieliska bija skuterista Daiņa Jovaiša 

uzvara OBN klasē. 

Sacensību otrajā dienā notika individuālie braucieni. Atkal uzvaras guva V.Beļskis un 

Jānis Millers. Otrās vietas izcīnīja G.Grandovskis, Lotārs Millers un J.Slavītis. Trešo vietu 

ieguva Uldis Fiļipovičs. 

24.-27.septembrī Groznijā notika PSRS Kausa izcīņa. Laika apstākļi bija ļoti dāţādi – 

pirmajā dienā +30
o
C, otrajā negais un braukt vajadzēja pie +10

o
C, sānu vējā un lietū. 

SC klasē visvairāk dalībnieku - 24. Te sērijā 4x5 jūdzes 3.vietā Raimonds Špacs 

(Alūksne), 4.vietā Viktors Pavlovskis (Flotes jahtklubs) un 6.vietā Jānis Millers (Code). 

Savu 17.sezonu ūdens motosportā codietis Atis Slakteris noslēdza ar divām bronzas 

medaļām SB motorlaivu klasē. Sērijā Atis pretendēja uz otro vietu, taču pievīla .…divas 

mazas skrūvītes karburatorā. Atskrūvējās brīdī, kad Atis brauca visiem pa priekšu, un 

motors noslāpa. 

LŪMSF apkopojusi gada rezultātus un paziņoti trīs labākie katrā laivu klasē republikā. 

No codiešiem šai sarakstā iekļuvuši: 

1.vietā SB-j klasē 47.0 p.  Valērijs Beļskis 1.sp.kl.  

1.vietā SBN-j klasē 31.0 p.  Uldis Fiļipovičs SMK; 

1.vietā SB   klasē 50.0 p.  Atis Slakteris   SM; 

1.vietā SC   klasē 54.0 p.  Jānis Millers   SKSM; 

2.vietā SA-j klasē 25.0 p.  Aivars Borkovskis  1.sp.kl.; 

2.vietā SB   klasē 27.0 p.  Lotārs Millers   SM; 

2.vietā SBN klasē 34.5 p.  Andis Fiļipovičs  SMK;  

2.vietā OBN klasē 21.0 p.  Miervaldis Zaharčenoks SM; 

2.vietā OCN klasē 18.5 p.  Māris Rūtenbergs  SMK; 

3.vietā SA-j klasē 22.5 p.  Guntars Grandovskis  4.sp.kl.; 

3.vietā OBN klasē 19.5 p.  Dainis Jovaiša  3.sp.kl. 

Komandu vērtējumā: 

1.vietā Kolhozs „Code‖ 421.5 p.  

2.vietā Flotes jahtklubs 304.5 p. 

3.vietā RTSK   272.0 p. 

Paziņoti jauninājumi 1987.gada sezonai. Visi R-1 tipa gliseri atkal apvienoti vienā 

klasē, no R-2 tipa gliseriem paliks tikai RN-2 klase. Līdzšinējā gliseru klase R-4 likvidēta, 

toties būs R-3: kubatūra līdz 2000 cm
3
, trokšņa ierobeţojums līdz 90 decibeliem un jābrauc 

ar tīru benzīnu. Šeit atļauti arī vairāki citi jauninājumi (piemēram, karburatora aizstāšana ar 

turbodzinēju) un ir pamats secināt, ka šajā laivu klasē ātrumi vēl pieaugs. 

 Jauniešiem būs četras laivu klases ar 175 cm
3
, 250 cm

3
, 350 cm

3
 un 500 cm

3
 

dzinējiem. (Mazāko un lielāko tā arī neieviesa) 

1987.gads 

30.maijā ūdensmotosporta sezona Latvijā iesākās ar republikas pavasara čempionātu 

Jūrmalā. Septiņas godalgotas vietas izdevās izcīnīt kolhoza „Code‖ ūdensmotosportistiem. 

Laivu SAN junioru klasē Codes astoņgadīgās skolas skolnieks Guntars Grandovskis 



43 
 

pārliecinoši izcīnīja 1.vietu. Laivu SCN klasē slavējami viļņos cīnījās un uzvarēja Juris 

Slavītis. Ar otro vietu šoreiz nācās samierināties pieredzējušajiem meistariem Jānim 

Milleram (laivu SB klasē) un Miervaldim Zaharčenokam (skuteru OBN klasē). Otro vietu 

laivu SBN klasē pieaugušajiem izcīnīja arī Uldis Fiļipovičs. 

Par panākumu uzskatāma ari Valērija Beļska izcīnītā 3.vieta laivu SB klasē 

pieaugušajiem. SBN klasē junioriem 3.vietu izcīnīja Aivars Borkovskis, kurš uz Jūrmalu 

atsteidza pēc eksāmena vidusskolā. 

6.jūnijā Zigurds Stūris uzņēma dalībniekus sacensībās „Code-87‖. Jau trešo gadu pēc 

kārtas ūdensmotosportistu sacensības Mēmelē notika lietainā dienā. Tomēr tieši sacensību 

laikā pierima arī slapinātājs lietus. 

Uz starta izgāja piecas mūsu republikas ūdensmotosportistu komandas un atsevišķi 

braucēji, kuri sacensībās piedalījās individuāli. 

SAN klasē jauniešiem atkal savu pārākumu pār citiem demonstrēja Guntars 

Grandovskis, bet SBN jauniešu klasē uzvarēja Aivars Borkovskis. SB klasē pieaugušajiem, 

kur startēja spēcīgi ūdensmotosportisti un vienīgā šo sacensību dalībniece — sieviete, 

uzvarēt izdevās Lotāram Milleram, taču Anna Kolosova (Jelgavas „Lauktehnika‖) bija otrā. 

Trešais — septiņpadsmitgadīgais Valērijs Beļskis, kurš sāk iejusties pieaugušo pulkā.  Laivu 

SC klasē pārsteigumu nebija. Atkal savu meistarību apliecināja Jānis Millers, uzvarot 

pārliecinoši. 

Veiksmīgi šo sezonu aizsācis kolhoza „Code‖ ūdensmotosportists Juris Slavītis. 

Viņam šīs bija otrās sacensības un arī otrā uzvara, šoreiz pašu mājās, savējo acu priekšā. 

Viņš startēja laivu SCN klasē. Bet SBN klasē labāko rezultātu sasniedza mūsu viesis, 

pieredzējušais Jahtkluba ūdens motosportists Nikolajs Jegorovs, mūsu Uldim Fiļipovičam 

— otrā vieta. 

Skuteristu cīņas ūdenstrasēs vienmēr piesaistījušas uzmanību ar ātrumu, braucēju 

augsto meistarību. OBN klasē to parādīja Miervaldis Zaharčenoks. Šī uzvara gan nāca bez 

īpašas konkurences. Taču šoreiz nepaveicās viņa komandas biedram Mārim Rūtenbergam, 

kurš distanci nebeidza. 

 

Foto Nr.2.26.  Sacensību nobeigumā jāpošas mājup.  

Pēc uzvaras laivu SCN ceļam rūpīgi sagatavo Juris Slavītis. 



44 
 

Kad bija sasummēti punkti, komandas sarindojās šādi: pirmajā vietā — kolhoza 

„Code‖, otrajā Jelgavas „Lauktehnikas‖, trešajā — Kuģu remontu rūpnīcas sportisti. 

20.jūnijā ūdens motosportisti devās uz Jelgavu lai tur piedalītos sporta biedrības 

„Vārpa‖ republikas meistarsacīkstēs un pilsētas atklātajā čempionātā. Šis bija gadījums, kad 

par codiešiem varēja teikt –„Atbrauca, ieraudzīja, uzvarēja!‖ Un tam ir pamats. Astoņi no 

desmit „Vārpas‖ šo sacensību čempioniem nu ir „Codes‖ komandas sportisti: Guntars 

Grandovskis, Aivars Borkovskis, Uldis Filipovičs, Jānis Millers, Juris Slavītis, Miervaldis 

Zaharčenoks, Pēteris Rudēvičs un Zigmunds Karaša. Čempionkomanda „Code‖ apsteidza 

2.vietas ieguvējus Jelgavas PMK sportistus par apmēram 300 punktiem. 

4.-5.jūlijā Skrīveru trasē Daugavā notika 1987.gada republikas čempionāts  ūdens 

motosportā. 

Līdzās kārtējā republikas čempionāta dalībniekiem sacensību vietā pulcējās arī šī 

sporta veida veterāni, lai paši vēl reizi dotos trasē. Vecmeistaru sacensības notika par godu 

republikas ūdensmotosporta trīsdesmit gadu jubilejai. Veterānu braucienus (piedalījās 

pavisam 23 vecmeistari) daudzie skatītāji vēroja ar dziļu cieņu — par to liecina fakts, ka 

starta brīdī vai visi vērotāji bija piecēlušies kājās. 

Galvenajās sezonas sacensībās startēja jo kupls dalībnieku skaits - 137 

ūdensmotosportisti. 

Komandu cīņā kopvērtējumā uzvarēja Kirova rajona ūdens motosportisti, kuri pārstāv 

RTSK. Par uzvaru viņiem jāpateicas galvenokārt gliseristiem. 

Kopvērtējumā otrie bija Bauskas rajona ūdensmotosportisti. Kā allaţ viņi bija labākie 

motorlaivu klasēs. Gan sērījbraucienos, gan individuālajā startā visātrāk distanci SB klasē 

veica baušķenieks L.Millers. SC klasē individuāli uzvarēja J.Millers, taču sērijbraucienos 

viņš palika otrais aiz R.Špaca no Alūksnes rajona. Nacionalajā klasē SCN pirmais bija cits 

baušķenieks - J.Slavītis. 

Trešo vietu komandu vērtējuma ieņēma Ļeņingradas rajona ūdensmotosportisti. 

Skuteristu rezultāti gan netika iekļauti komandu cīņas ietvaros (tā raksta M.Rīmenis), 

taču tādēļ viņu starti nebija mazāk saistoši. Sērijbraucienos OBN klasē uzvarēja 

M.Zaharčenoks no Bauskas rajona tomēr nākamajā dienā individuālajā braucienā ātrākais 

bija jelgavnieks I.Grauduţis, kurš iepriekš bija palicis trešajā vietā. 

Līdztekus Skrīveros notika arī jauniešu sacensības. SAN motorlaivu klasē gan 

sērijbraucienos, gan individuāli uzvarēja G.Grandovskis no Bauskas rajona. SBN klasē 

sērijbraucienos ātrākais bija viņa komandas biedrs A. Borkovskis, bet individuālajā startā 

G.Pupkins no Ļeņingradas rajona.  

 

PSRS 1987.gada čempionāts notika Kinešmā jūlijā. 

Vislabākos panākumus šajās sacensībās guva rīdzinieks 

N.Jegorovs motorlaivu SBN klasē. Viņš bija pirmais gan 4x5 jūdţu 

sērijbraucienos, gan 10 jūdţu distancē. 

SC motorlaivu klasē atzīstami brauca arī alūksnietis R.Špacs, 

kurš abās disciplīnās saņēma sudraba godalgas. Pirmajā sešiniekā 

ierindojās arī baušķenieki U.Filipovičs un L.Millers. Latvijas 

izlasei kopvērtējumā tas nodrošināja uzvaru komandu vērtējumā 

motorlaivu klasēs. 

Ne tik labi veicās skuteristiem. Viņi ierindojās septītajā vietā. 

Gliseru klasēs mūsu komandai piektā vieta kopvērtējumā, kaut gan cerēts bija vairāk. 

R-1 klasē 10 jūdţu distancē rīdzinieks N.Kazakovs bija pirmais, bet sērijbraucienos — 

otrais. 

 



45 
 

Zemāk par savām spējām startēja rīdzinieks A.Kalnciems (RN-2), kurš vienā no braucie-

niem par noteikumu pārkāpumu tika diskvalificēts, bet citā pāragri startēja. Labi un, galve-

nais, stabili brauca mūsu veterāns rīdzinieks V.Galakrodzinieks (RN-4), kurš abās disciplī-

nās spēcīgā konkurencē ierindojās sestajā vietā. 

 

1.augustā ūdens motosportisti pulcējās Alūksnē, lai ezerā pirmo 

reizi izcīnītu ţurnāla „Zvaigzne‖ jauno ceļojošo kausu un Alūksnes 

DOSAAF balvas. Alūksnes ezerā cīnījās divpadsmit kolektīvu 

komandas no Latvijas un trīs — no Igaunijas. 

Iepriekšējo „Zvaigznes‖ kausu - masīvo balvu, kas bija 

izgatavota no koka un izgreznota ar dzintaru, iepriekšējos četrus gadus 

pēc kārtas pelnīti ieguva Bauskas rajona Codes kolhoza sportisti. 

Redakcijas kolektīva lēmums bija vienbalsīgs: šo balvu codeniekiem 

atstāt uz mūţīgiem laikiem. 

Bet šīgada sacensībās piedzīvojām sensāciju. Par tādu jāuzskata 

tēva un dēla — Jāņa un Lotara Milleru — negaidītā „atkāpšanās”. 

Lotāra laivai nojuka motors. Jānis SC klasē bija spiests samierināties 

tikai ar trešo vietu. Te itin pārliecinoši uzvarēja PSRS šāgada 

čempionāta sudraba laureāts alūksnietis Raimonds Špacs. Otrajā vietā 

jelgavnieks Māris Kunkulbergs, divu braucienu summā sasniedzot 0,01 (!) km/h lielāku 

ātrumu nekā Jānis Millers. 

Uzvarēja Jelgavas „Lauktehnikas‖ komanda - 975 punkti, kolhozam „Code‖ - 936, 

trešās vietas ieguvējiem no Rīgas jahtkluba - 604 punkti.  
Individuāli no codiešiem šajās sacensībās par uzvarētājiem kļuva Juris Slavītis (SCN) 

un Miervaldis Zaharčenoks (OBN). Viņiem - ţurnāla „Zvaigzne‖ bezmaksas abonementi 
1988.gadam. 

Jaunākā uzvarētāja speciālbalvu, ko dāvāja fotomeistars Latvijas PSR Nopelniem 

bagātais kultūras darbinieks Ţanis Legzdiņš, saņēma Vladislavs Ţarovs.  

 
1.-3.augustā „Codes‖ 

komanda Narvā (Igaunija) 
cīnījās par ţurnāla „Katera i 
jahti‖ Vissavienības sacensību 
balvu „Sport‖. Piedalījās 
sportisti no Maskavas, 
Ļeņingradas, Tallinas, Tartu, 
Narvas un citurienes - pavisam 
11 komandas. Latviju pārstāvēja 
Jelgavas „Lauktehnikas‖ un 
kolhoza „Code‖ 
ūdensmotosportisti. Mūsējie 
kopvērtējumā ieguva 685 
punktus un sacensību galveno 
balvu. Otrie - Tallinas kuģu 
būves rūpnīcas pārstāvji, trešie - 
jelgavnieki (starp citu, viņiem - 
401 punkts). 

Narvas trasē nepārspēti palika J.Millers (laivu SC klase) un M.Zaharčenoks (OBN 

klase). 2.vietu izcīnīja un ļoti vērtīgus punktus uzvarai deva G.Grandovskis (SAN), 

A.Borkovskis (SBN jauniešiem), V.Beļskis (SB) un Artūrs Grandovskis (OCN). 

 

Foto Nr.2.26. Kolhoza «Code» ūdens motosportistu komanda un 
treneris Z.Stūris ar žurnāla «Katera i jahti» balvu.                    
 

 



46 
 

Tika demonstrētas arī laivas, kas tapušas kolhozā „Code‖. Divvietīgā 24 kilogramus 
smagā laiva, ko sauc par „Zelta zivtiņu‖, paredzēta plašai izmantošanai. Narvā tā ieguva at-
zinību un 2.vietu. Codiešu sacīkšu tehnika izraisīja interesi arī ārpus republikas robeţām. 

29.augustā notika republikas rudens čempionāts un avīzes „Jūrmala‖ balvas izcīņas 
sacensības. Vējš, naktī pie Dzintaru stacijas nolauzis bērzu, negribēja rimties arī rīta pusē. 

Tiesnešu kolēģija ir dilemmas priekšā — atcelt startu vispār vai vēl nogaidīt. Lūk, 
beidzot tomēr atskan pirmais brīdinājuma šāviens -  SA klases ūdensmoto sportistu vietā 
pirmais starts tautas laivu klasē 2x5 jūdţu distancē. Veiksmīgi startē Jūrmalas fabrikas 
«Tehnoinform» pārstāvji — kopvērtējumā izcīnīta trešā vieta. Tālāk vārds sportistiem. 

 SB motorlaivu klasē allaţ līderos bijuši Bauskas rajona kolhoza «Code» pārstāvji. 
Pirmajā braucienā izrāvienā dodas Lotārs Millers, taču — ak, vai —, kad līdz finišam atlicis 
pavisam nedaudz, cerībām svītru pārvelk tehniska kļūme . . . Stabilāk brauc viņa komandas 
biedri V.Beļskis un J.Millers, izcīnot pirmo un otro vietu. Vienīgā sieviete - Anna 
Kolosova,atceroties pērnā gada neveiksmīgo kritienu, šoreiz brauc piesardzīgāk, un tādējādi 
— šajā vīriešu kompānijā «tikai» ceturtā vieta. 

Ātrākais SBN klasē — rīdzinieks N.Jegorovs. 
Neliels dalībnieku skaits — pieci — šoreiz SC motorlaivu klasē, te par uzvarētāju 

kļūst A.Degainis no Jelgavas lauktehnikas komandas. 
SCN klasē labāko ātrumu summu uzrāda D.Vanags no Alūksnes, savukārt 

veiksmīgākie skuteristi ir M.Zaharčenoks (OBN, kolhozs «Code») un E.Lavrenovs (OCN, 
Jelgava). 

Pēdējie brauc gliseri. Tiesnešu kolēģija šoreiz nolēmusi apvienot visas gliseru klases 
vienā braucienā, tāpēc starts izdodas patiešām iespaidīgs - varenā rēkoņā uz priekšu traucas 
vairāk nekā 20 laivas. Vislielāko ātrumu - 94,73 kilometri stundā - spēja attīstīt Priekuļu 
lauksaimniecības tehnikuma sportists J.Rubenis. Viņš, pārliecinoši uzvarot abos braucienos, 
izcīnīja pirmo vietu RN-2 klasē. N.Kazakovs kļuva par šo sacensību uzvarētāju R-1 klasē. 
A.Strikica no Daugavas HES kaskādes uzvarēja R-4 klasē, tiesa, nestartējot pērnā gada 
čempionam liepājniekam V.Miščenko. 

Laikraksta «Jūrmala» ceļojošā balva šogad tiek republikas tehnisko sporta veidu kluba 
pārstāvjiem. 

Pēc ilgiem matemātiskiem pūliņiem tiek paziņoti arī šā gada republikas absolūtie 
čempioni. No kolhoza „Code‖ komandas titulu saņēma četri: 

Laivu SAN klasē jauniešiem 1987.gada Latvijas absolūtais čempions ir Guntars 

Grandovskis;  

Laivu SBN klasē 1987.gada Latvijas absolūtais čempions ir Aivars Borkovskis; 

Laivu SC klasē 1987.gada Latvijas absolūtais čempions ir Jānis Millers; 

Skuteru OBN klasē 1987.gada Latvijas absolūtais čempions ir Miervaldis 

Zaharčenoks. 

 

Atim Slakterim – pasaules rekords. 

24.-27.septembrī Groznijā notika 1987.gada noslēdzošais pasākums – PSRS kausa 

izcīņa. PSRS izlases treneri gaidīja pasaules rekordu vairākās klasēs, sportisti bija tam 

gatavojušies. Tāpēc sacensības tika rūpīgi sagatavotas, jo, lai ātrāko rezultātu reģistrētu, 

stingri jāievēro prasības trases veidošanā, rezultātu fiksēšanā, tiesnešu kvalifikācijā utt.  

No „Codes‖ kvalificējušies šīm sacensībām bija trīs, aizbrauca divi – Atis Slakteris un 

Lotārs Millers. Miervaldis Zaharčenoks palika mājās - neklātienes studentam sesija un pa-

rādos «iekrist» viņš negribēja. 

A.Slakteris SC-500 motorlaivu klasē izcīnīja divas zelta medaļas — gan par uzvaru 

braucienu sērijā, gan 10 jūdzēs. Atis 10 jūdzēs pārspēja pasaules rekordu — viņa vidējais 

ātrums Groznijā bija 85,05 km/st. 



47 
 

Skaisti nobrauca mūsu vecmeistars Genādijs Laško (R-1) un guva divas uzvaras. 

Reabilitējās Agris Kalnciems — 2. un 4. vieta. Varēja būt vēl labāk, ja Groznijā neveiksmes 

nevajātu Raimondu Špacu. Treniņā sasniegtie ātrumi rādīja, ka viņš var pretendēt uz medaļu, 

taču pirmajā braucienā salūza dzenskrūve, otrajā lielā ātrumā braucošo R.Špaca laivu spēja 

vēja plūsma parāva gaisā. 

Lotāram Milleram 5.vieta sērijā 4x5 jūdzes, 4.vieta 10 jūdzēs. 

PASTĀSTIET, LŪDZU, PAR PASAULES REKORDA TAPŠANU. KĀ A.SLAKTERIS DABŪJIS TĀDU 

ĀTRUMU? — jautājums republikas izlases vecākajam trenerim V. ZVAIGZNEM. 

— Ar lielu darbu un vairāku faktoru labvēlīgu sakritību. Viņa laivai Ir |oti veiksmīgs korpuss, taču par 

to tā pa īstam pārliecinājāmies tikai šosezon. Iepriekšējos gados Slakteris ar to brauca ar 350 

kubikcentimetru motoru (SB klasē), turēdamies Vissavienībā godalgotās vietās. Šogad viņš uzlika 500 

kubikcentimetru dzinēju, tā pārejot SC klasē, un Izrādījās, ka šī ir visatbilstošākā šāda korpusa un 

motora «savienība». Ar šogadu 500 kubikcentimetru motorus drīkstēja nostrādāt līdz galam, kādam tam 

jābūt pēc zīmējuma (tika publicēts), un Atis to izdarīja sadarbībā ar Zaharčenoku, kurš ir liels laivu 

motoru speciālists. Šis daudz jaudīgākais motors, labi apgūtais korpuss, Pavlovska izgatavotā 

dzenskrūve, ideāli apstākļi sacensībās un, protams, paša meistarība Slakterim ļāva braukt pasaules 

rekorda ātrumā. Jāpiebilst, tā fiksēšanā piedalījās arī mūsu republikas tiesneši stučkēnietis E.Volts un 

liepājnieks A. Diķis. 

 

Kad PSRS ŪMSF bija pabeigusi 1987.gada rezultātu saskaitīšanu un izvērtēšanu, tika 

paziņoti labākie. Pirmoreiz kopējā desmit labāko saralstā (PSRS 

1987.gada TOP 10 ūdensmotosportā) figurē divi Latvijas 

sportisti – Atis Slakteris un Nikolajs Jegorovs. 

PSRS izlases kandidātos 1988.gadam iekļauti motorlaivās 

Atis Slakteris un Lotārs Millers, skuteros Nikolajs Jegorovs un 

Viktors Pavlovskis, gliseros Genādijs Laško un Nikolajs 

Kazakovs. 

Septembra mēneša televīzijas raidījuma „ARĒNA‖ aptaujā 

par labāko Latvijas sportistu uzvarēja kolhoza „Code‖ galvenais 

inţenieris un ūdens motosportists Atis Slakteris. 

29.decembrī A. Slakterim piešķirts  „Latvijas PSR Sporta 

Laureāts‖. 

1988.gads 

Pavasarī Atis Slakteris no Monako saņem pasaules rekorda apliecinājumu.  

9.maijā Tallinā notika sociālistisko valstu Draudzības kausa izcīņa ūdens motosportā. 

PSRS izlases sastāvā sacensībās piedalījās codietis Atis Slakteris. Atis SC-500 klasē izcīnīja 

pārliecinošu uzvaru (trijos braucienos viņš finišēja pirmais, vienā — otrais). 

- Uzvarētāja kauss pārvests uz Codi, kādi spilgtākie iespaidi atceļojuši tam līdzi? 

- Patīkams pārsteigums — lielu ievērību izpelnījās laiva, ar kuru braucu. (Sacensībās 

ar to piedalījos pirmo reizi.) Skatītājiem vairāk patika košais noformējums (autore — 

kolhoza māksliniece Aiva Linkeviča), savukārt speciālisti laivu vērtēja lietišķi. Nācās pa-

skaidrot, ka to kolhoza „Code‖ eksperimentālajā laivu darbnīcā pēc maniem rasējumiem 

izgatavojis meistars Lotārs Millers. Tā kā Lotārs pats bija atbraucis noskatīties sacensības, 

tad ārzemju sportisti un treneri nelaida garām izdevību aprunāties ar laivu meistaru, kurš bez 

tam ir ļoti labs ūdens motosportists. Šīs sarunas apliecināja, ka mūsu saimniecībā top laivas, 

ar kurām labprāt brauktu arī ārzemju sportisti. 

 



48 
 

.  

.  

28.maijā notika sacensības ūdensmotosportā «Code - 88», apvienotas ar slēgto Bauskas 

 

Foto Nr.2.28.  Mihails Arcimovičs kopā ar savu komandu pēc uzvaras sacensībās „Code–88” 

 

Foto Nr.2.27.  UIM izdotais apliecinājums Ata Slaktera pasaules rekordam S-500 klasē 



49 
 

rajona čempionātu, kas risinājās Mēmelē, bija pulcinājušas mēroties spēkiem sportistus no 

Jelgavas (2 komandas), Cēsīm, Rīgas. Startēja arī viesi no Igaunijas PSR un Polijas Tautas 

Republikas. Sacensību saimnieki — trenera Zigurda Stūra vadītie Codes ūdensmotosportisti 

— uzvarēja pārliecinoši. Skatītāji varēja vērot arī Ata Slaktera meistarību «pašu mājās». 

Atim 3.vieta sacensībās «Code - 88» un 1.vieta Bauskas rajona čempionātā. Miervaldim 

Zaharčenokam analoģiski 3.vieta un 2.vieta OBN klasē. Par citiem datu nav. 

4.jūnijā „ūdens arāji‖ pulcējās pie Jaundubultiem uz republikas pavasara čempionātu 

un rūpnīcas „Dzintars‖ ceļojošās balvas „Jūrmalas karogs‖ izcīņu. Sacensības Jūrmalā 

pulcēja 137 dalībniekus, kuri pārstāvēja 15 mūsu republikas komandas un vienu 

vieskolektīvu — Igaunijas Tehnisko sporta veidu klubu.  

SBN jauniešu klasē un OCN skuteru klasē uzvaru svinēja Grandovski no „Codes‖ 

kolhoza – Guntars laivās, Artūrs skuteros. 

Uzvarētājs RN-2 klasē Agris Kalnciems (Rīgas Tehnisko sporta veidu klubs) sasniedza 

šo sacensību absolūti lielāko vidējo ātrumu — 82,06 km/st., pārspējot arī vienīgā OB 

ātrgaitas skuterista Viktora Pavlovska varējumu. SB motorlaivu klasē beidzot uzvaru svinēja 

Aivars Lenerts — mūţīgais otrais vai trešais. Neveicās sociālistisko valstu „Draudzības 

kausa‖ ieguvējam (SC) Atim Slakterim, kuru pirmajā braucienā pievīla tehnika, otrajā viņš 

brauca ātrāk par visiem sāncenšiem, bet ar to pietika tikai sestajai vietai. 

Komandu vērtējumā „Jūrmalas karogu‖ — laivu fabrikas „Dzintars‖ cejojošo balvu — 

izcīnīja Rīgas Tehnisko sporta veidu klubs, otrā vieta — Jūrmalas TSK, trešā — Jelgavas 

„Lauktehnikai‖. 

18.-19.jūnijā uz Lielupes Jelgavā notika sporta biedrības 

„Daugava‖ čempionāts. Piedalījās 14 komandas. 

Uzziņai – 1987.gada 23. aprīlī Rīgā notika BSB «Daugava» un 

«Vārpa» republikānisko padomju un «Lokomotīves» Baltijas 

dzelzceļa padomes apvienotais plēnums. Sporta biedrības «Vārpa», 

«Daugava» un «Lokomotīve», kas mūsu republikā darbojās ilgus 

gadus, tagad tāpat apvienotas vienotā brīvprātīgā arodbiedrību fizis-

kās kultūras un sporta biedrībā. Jaunajai biedrībai piešķirts sporta 

draugu vidū populārais nosaukums «Daugava». Tomēr 1987.gada 

20.jūnijā vēl čempionātu ūdensmotosportā izveda uz „Vārpas‖ 
vārda. 

Codieši uz šīm sacensībām aizbrauca bez līderiem — 

A.Slaktera un M.Zaharčenoka, kuri šoreiz nestartēja. Vietas uz 

pjedestāla sev nodrošināja Jānis Millers (SB klase, 1.vieta), Guntars 

Grandovskis (SBN klase, 2.vieta) un Egons Borkovskis (gliseri, R-4 

klase, 2.vieta). Varējumu uz ūdeņiem apliecināja Raimonds Pīpiņš, 

Aivars Borkovskis, Uldis Fiļipovičs, Lotārs Millers, Juris Buka, 

Arturs Grandovskis, Pēteris Rudēvičs un Valērijs Beļskis. 

Cīņas izvērtās ļoti spraigas, tomēr kolhoza «Code» 

ūdensmotosportistu komanda spēja izcīnīt pirmo vietu kopvērtējumā, atstājot aiz sevis 

liepājniekus, «Sarkanā metalurga» komandu, un Jelgavas «Lauktehnikas» komandu. 

19.jūnijā notika tā saucamais «stundas brauciens». Uz starta izbrauca vairāk nekā 20 

sporta laivu, tajā skaitā piecas — codiešu vadītas. Uzvaras savas laivu klasēs guva Valērijs 

Beļskis, Jānis Millers un Juris Buka, 2.vietu izcīnīja Uldis Fiļipovičs, bet Guntaram 

Grandovskim nācās izstāties no cīņas vienā no pēdējiem apļiem. 

8.-10.jūlijā notika republikas čempionāts Skrīveru trasē. Datus neizdevās atrast. 

 

Foto Nr.2.29.   BSB 

„Daugava” kauss 



50 
 

6.augustā līdz ar «Zvaigznes» kausa izcīņu sacensību rīkotāji 

— VEF Alūksnes ceha ūdensmotosporta sekcija, pēc tradīcijas 

rīkoja arī sava ceha balvu izcīņu.  111 sportisti pārstāvēja 17 

kolektīvus. To skaitā bija arī četras vieskomandas no Tallinas un 

Tartu. Dalībnieku vidū — 2 starptautiskās klases sporta meistari, 

10 PSRS sporta meistari un 32 meistarkandidāti. 

Komandu vērtējumā pērngada uzvarētāji Jelgavas 

Lauktehnikas sportisti bija spiesti piekāpties codeniekiem. Šoreiz Codes kolhoza komanda 

sakrāja krietni lielāku vidējo ātrumu summu un pēc gada pārtraukuma aizveda uz Bauskas 

rajonu gan ţurnāla «Zvaigzne», gan VEF Alūksnes ceha ceļojošos kausus. 

Alūksnieši varēja uzgavilēt par savas pilsētas sportista Raimonda Špaca uzvaru SC 

motorlaivu klasē individuālajā vērtējumā. 

Pirmoreiz «Zvaigznes» kausa izcīņā uzvarēja sieviete — SB motorlaivu klasē visātrāk 

un meistarīgāk brauca Jelgavas Lauktehnikas sportiste Anna Millere. 

Jauniešiem ar SAN motorlaivām par uzvarētāju kļuva Liepājas «Sarkanā metalurga» 

pārstāvis Vilnis Eglītis. Viņš un pārējo godalgoto vietu ieguvēji šai zēnu klasē — 2.vietā R. 

Pīpiņš (Code) un A. Šiškins (Flotes jahtklubs) 3.vieta — saņēma arī fotovecmeistara Ţ. 

Legzdiņa speciālbalvas. 

Citās motorlaivu laivu klasēs pārākie bija codenieks G. Grandovskis (SBN 

jauniešiem), daugavpilietis Ţ. Dimpers (SBN pieaugušajiem) un stučkēnietis Dz. Paugurs 

(SCN). Ātrākie skuteristi bija Codei — M. Zaharčenoks (OBN) un A. Grandovskis (OCN), 

bet gliseristi Flotes jahtklubam — M. Vasiļevskis (R-1), U. Beitāns (R-2) un V. Rahajevs 

(R-4). 

11.-15.augustā Kinešmā (Ivanovas apgabalā) notikušajā valsts čempionātā veiksmīgi 

piedalījās Latvijas ūdens motosportisti. Mūsu republikas izlase izcīnīja četras zelta, trīs sud-

raba un divas bronzas medaļas un kopvērtējumā ierindojās sestajā vietā. Latviju šajās 

svarīgajās sacensībās pārstāvēja arī divi codieši — M. Zaharčenoks un Atis Slakteris. 

 

Foto Nr.2.30.    Stiprākā „Zvaigznes” kausa izcīņā šajā gadā izrādījās komanda „Code” 

No kreisās – pirmajā rindā: Arturs un Guntars Grandovski, Raimonds Pīpiņš, Aivars Borkovskis, Juris Buka; 

–otrajā: Egons Borkovskis,Miervaldis Zaharčenoks, Uldis Fiļipovičs, Jānis un Lotārs Milleri,   

treneris Zigurds Stūris, Valērijs Beļskis, Pēteris Rudēvics un Juris Slavītis; 

 



51 
 

Čempionāts bija savdabīgs ar to, kā startēja — nevis gaitā, kā līdz šim, bet gan no 

vietas. Ārzemēs šāda situācija ir ierasta, pie mums — nē, tāpēc starptautiskajās sacensībās 

PSRS sportistiem ir grūtāk. Izlases vadība nolēma, ka jāizmēģina šādi rīkoties arī mums — 

valsts čempionātā. 

Sacensībās no Latvijas sportistiiem labākais rezultāts Nikolajam Jegorovam (Flotes 

jahtklubs) – viņš SBN klasē uzvarēja gan 4x5 jūdţu sērijā (visos četros braucienos bija 

pirmais!), gan 10 jūdţu braucienā un bez divām zelta medaļām tika apbalvots arī ar speciālu 

balvu „ Par uzvaras gribu‖. 

Atim Slakterim, kurš startēja laivu SC klasē, sacensības sākās nelāgi. Sērijas četrreiz 

piecas jūdzes pirmajā braucienā notika vairākas sadursmes un ... Atis palika distancē 

stāvam. Atlika vien noskatīties, kā pasaules rekordu piecās jūdzēs uzstāda Nikolajs 

Zagladins. Līdz nākamajam braucienam vainu atrada un Atis uzvarēja. Šīs bija ātras 

sacensības: pērn tajās, arī trase tā pati, uzvarai pietika ar vidējo ātrumu aplī 80 kilometri 

stundā, šogad vajadzēja braukt ātrāk par 83 kilometriem stundā. 

Trešajā braucienā, jau otrajā dienā, Atis bija ticis visiem priekšā, kad sacensības 

pārtrauca. Pēc starptautiskajiem noteikumiem ir tā — ja kāds cilvēks atrodas trasē ārpus 

laivas, sacensības jāpārtrauc. Šoreiz „slīcēji” bija pat vairāki. Atkārtotajā braucienā, tāpat kā 

ceturtajā, Atis palika trešais. Tā sērijbraucienos trešā summa un bronzas medaļa. Piektajā 

vietā otrs mūsu republikas pārstāvis — Raimonds Špacs (Alūksne), kurš lieliski uzvarēja 

pēdējā braucienā. 

Desmit jūdzēs bija pārliecinošs mūsu republikas pārsvars — A.Slakteris ar R.Špacu 

tālu atrāvās no pārējiem. Raimonds finišēja pirmais, Atis otrais. Jau visi Raimondam spieda 

roku, bet tehniskā komisija, kas pārbauda pirmo sešinieku, atrada Špaca laivas dzinējā 

nelielas novirzes no tehniskajiem noteikumiem un diskvalificēja viņu. Tad tehniskā 

komisija, kas bija kļuvusi sevišķi rūpīga un prasīga, ķērās pie Ata motora pārbaudes. 

Novirzes neatrada, Atim Slakterim (Code) PSRS čempiona tituls un zelta medaļa. 

M.Zaharčenoks (Code) Latvijas izlasei iedeva  vienu no lielākajām punktu summām, 

ierindojoties 4.vietā skuteru OBN klasē gan sērijā, gan 10 jūdzēs.  

 

2.septembrī 59. mūţa gadā miris Latvijas ŪMSF prezidents no 1979.gada 9.jūlija, 

kolhoza „Code‖ priekšsēdētājs no 1977.gada Mihails Arcimovičs. 

 3.septembrī notika rudens republikas čempionāts un laikraksta „Jūrmala „ balvas 

izcīņa. Sacensības kuplināja republikas čempionāts tautas laivu klasēs. Piedalījās 17 

komandas, četras no tām — tautas laivu klasēs. Savu brīvdienu šeit pavadīja 90 sportisti — 

87 vīrieši un trīs sievietes. 

Sacensības Lielupes ūdeņos ritēja līdz pievakarei. Motorlaivām, gliseriem un 

skuteriem bija jāveic divreiz pa piecām jūdzēm. Tautas laivas Lielupes ūdens trasē izgāja jau 

desmitos no rīta. Vispirms tās devās 50 jūdţu garā maršruta braucienā — divreiz no 

ūdensmotosporta bāzes Slokas ielā 75 līdz Slokai un atpakaļ, pēc tam arī šīm laivām bija jā-

veic divreiz pa piecām jūdzēm tepat uz vietas. 

Komandvērtējumā uzvara republikas rudens meistarsacīkstēs un laikraksta «Jūrmala» 

redakcijas balva — Jelgavas «Lauktehnikai». Tālākajās vietās — «Code», republikas teh-

nisko sporta veidu klubs. 
2.41.tabula  Codiešu rezultāti 1988.gada republikas rudens čempionātā 

Klase Vieta Vārds  Uzvārds 
SA 3 Raimonds  Pīpiņš 

SBN 1 Aivars  Borkovskis 
SB 1 Valērijs  Beļskis 
SC 1 Jānis  Millers 

SCN 2 Juris  Buka 



52 
 

Vērtējot kopā republikas pavasara meistarsacīkšu, republikas čempionāta un 
republikas rudens meistarsacīkšu rezultātus, tika noteikti absolūtie republikas čempioni. 
Codiešu viņu vidū nebija. 

 
Gada nogalē Latvijas ūdensmotosporta federācija noteikusi labākos 1988.gada 

sportistus Latvijā. No „Codes‖ tie ir: 
Aivars  Borkovskis SBN laivu klase; 
Atis  Slakteris  SC laivu klase; 
„Code‖   labakā komanda 1988.gadā. 

Arī Vissavienības ūdensmotosporta federācija noteikusi gada desmit labākos PSRS 

ūdensmotosportistus. Labāko valsts sportistu desmitniekā iekļuvuši arī divi mūsu republikas 

pārstāvji — sociālistisko valstu «Draudzības kausa» izcīņas uzvarētājs Codes kolhoza 

galvenais inţenieris Atis Slakteris (SC motorlaivu klasē) un divkārtējais PSRS šīgada 

čempions Nikolajs Jegorovs (SBN motorlaivu klasē). 

Noteikti arī PSRS izlases kandidāti. To vidū vienpadsmit 

Latvijas ūdensmotosportisti, tai skaitā codieši A.Slakteris un 

M.Zaharčenoks. 

29.decembrī Atim Slakterim, gluţi kā pagājušajā 1987.gadā, 

piešķirts tituls „Latvijas PSR Sporta Laureāts‖. 

 

 

 

 

Turpmākie notikumi . . . 

1989.gads 

Sadalās kolhozs „Code‖, uz Jelgavas lauktehnikas komandu no „Codes‖ komandas 

aiziet Jānis Millers un Zigmunds Karaša uz Jelgavas PMK komandu. Turpmāk šeit ir 

kopsaimniecības „Bauska‖ komanda. Treneris Zigurds Stūris savu ierasto darbu turpina tajā. 

Pamainīti tiek laivu klašu apzīmējumi, lai būtu tuvāk starptautiski lietotajiem, kuros 

redzama motora kubatūra.(piem.: SB uz S-350, OBN uz ON-350, R-1 uz R 1000 u.t.t.) 

No apvienotās „Daugavas‖ atdzimst „Vārpa‖ un atkal notiek tās čempionāti Jelgavā. . .  

 

 

 

 

 

Pieteikumu sagatavoja Miervaldis Zaharčenoks, t.29116150. 

Pieteikuma sagatavošanā izmantots : 

Bauskas valsts ģimnāzijas 11.a klases skolēna Mika Zaharčenoka zinātniski 

pētnieciskais darbs vēstures sekcijā „ŪDENS MOTOSPORTS BAUSKĀ 1960.-

1979.GADS‖ (Darba zinātniskā vadītāja Daiga Telnere); 

Bauskas rajona laikrakstu „Bauskas Darbs‖ un „Komunisma Ceļš‖ materiāli; 

Republikāniskā laikraksta „Sports‖ u.c. materiāli; 

Sacensību protokoli; 

 

 



53 
 

Pielikums. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto Nr.2.31.    Codes komanda pēc sacensībām 1980.gada jūlijā Jelgavā 

 

Foto Nr.2.32.     Tāds izskatījās Igora Mokrija skuteris (Nr.50) pēc tehniskas kļūmes, braucot pilnā ātrumā 

(atvienojās stūres trose) 1983.gada republikas čempionātā. Sacensību noslēgumā Igors vienalga tika iedalīts 

republikas izlasē. 



54 
 

 

 

 

 

 

Foto Nr.2.33.    Codieši Z.Stūra vadībā klubu komandu sacensībās 1983.gada septembrī Ternopolē 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto Nr.2.34.    Codieši, kuri 

1984.gadā Zigurda Stūra vadībā 

spēja nosargāt komandas 

pagājušajā gadā izcīnīto žurnāla 

„Katera i Jahti” balvu „Sports” 

No kreisās  

– ar balvu Valērijs Beļskis 

            un Aivars Borkovskis; 

 – stāv Lotārs Millers,  

            Igors Mokrijs,  

           treneris Zigurds Stūris 

           Miervaldis Zaharčenoks  

           un Jānis Millers; 

 



55 
 

 

 

Foto Nr.2.35.    Atis Slakteris, uzvarētājs socvalstu „Draudzības” kausa izcīņā 1988.gada maijā Tallinā 

 


